
Организация Объединенных Наций  A/C.2/77/SR.14 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

13 December 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-23149 (R) 

*2223149*149* 
 

 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 14-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 12 октября 2022 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Аль Тани (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Катар) 

 затем: г-жа Стоева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Болгария) 

 затем: г-жа Кассар . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Мальта) 

 затем: г-жа Стоева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Болгария) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 22 повестки дня: Ликвидация нищеты и другие вопросы развития  

a) Проведение третьего Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–2027 годы) 

b) Сотрудничество в области промышленного развития 

c) Женщины в процессе развития 

d) Развитие людских ресурсов 

e) Ликвидация сельской нищеты в контексте деятельности по 

осуществлению Повестки дня в области устойчивого развития на период 

до 2030 года 

Пункт 24 повестки дня: Сельскохозяйственное развитие, продовольственная 

безопасность и питание 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/77/SR.14 
 

 

2/23 22-23149 

 

В отсутствие г-жи Стоевой (Болгария) место 

Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Аль Тани (Катар). 
 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

Пункт 22 повестки дня: Ликвидация нищеты 

и другие вопросы развития (A/77/219) 
 

 a) Проведение третьего Десятилетия 

Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–

2027 годы) (A/77/176) 
 

 b) Сотрудничество в области промышленного 

развития (A/77/138) 
 

 c) Женщины в процессе развития (A/77/243) 
 

 d) Развитие людских ресурсов (A/77/234) 
 

 e) Ликвидация сельской нищеты в контексте 

деятельности по осуществлению Повестки 

дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года (A/77/209) 
 

Пункт 24 повестки дня: Сельскохозяйственное 

развитие, продовольственная безопасность и 

питание (A/77/70-E/2022/49 и A/77/241) 
 

1. Г-жа Урошевич (Директор-исполнитель, Все-

мирная туристская организация), выступая по ви-

деосвязи, представляет доклад Генерального секре-

таря Всемирной туристской организации о содей-

ствии развитию устойчивого туризма, включая 

экотуризм, в интересах ликвидации нищеты и 

охраны окружающей среды (A/77/219). Она говорит, 

что, в то время как международное сообщество за-

нимается осуществлением Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года и ре-

шает проблему тройного планетарного кризиса, ко-

торый обусловлен изменением климата, утратой би-

оразнообразия и загрязнением окружающей среды, 

пандемия коронавирусного заболевания (COVID-19) 

послужила напоминанием о том, насколько взаимо-

зависимым стал мир. Поскольку туризм взаимосвя-

зан практически со всеми остальными секторами 

экономики, он оказался одним из секторов, наиболее 

пострадавших от пандемии, однако государства-

члены предпринимают значительные усилия для 

дальнейшего развития устойчивого туризма в инте-

ресах искоренения нищеты и охраны окружающей 

среды. Туризм открывает значительные возможно-

сти для развития, и во многих странах этот сектор 

имеет приоритетное значение как двигатель эконо-

мического роста, непосредственно и многократно 

способствующий созданию рабочих мест и сокраще-

нию бедности и позволяющий сосредоточить внима-

ние на сохранении и восстановлении окружающей 

среды при одновременном повышении благосостоя-

ния и улучшении материального положения. Сектор 

туризма — это один из основных источников дохода, 

валютных и налоговых поступлений и занятости, 

особенно в малых островных государствах и разви-

вающихся странах, где на него приходится более 

20 процентов валового внутреннего продукта (ВВП). 

Туризм прямо или косвенно обеспечивает миллионы 

рабочих мест по всему миру, в частности для жен-

щин и молодежи.  

2. Однако для того, чтобы и дальше оставаться ис-

точником всеохватного экономического роста и 

устойчивого развития, туристический сектор должен 

пройти через ориентированные на преобразования 

изменения и стать более устойчивым и жизнестой-

ким; это должно сопровождаться глобальными дей-

ствиями, направленными на прекращение утраты 

биоразнообразия, постановку более амбициозных 

климатических целей для заинтересованных сторон 

в сфере туризма и ограничение последствий измене-

ния климата и загрязнения окружающей среды. Здо-

ровая окружающая среда имеет решающее значение 

для конкурентоспособности туристического сек-

тора, и необходимо внедрять принцип замкнутого 

цикла и продвигать преобразования и инновации во 

всех звеньях цепочки создания стоимости в туристи-

ческой индустрии. Пандемия ускорила процесс циф-

ровых преобразований и внедрения технологий, что 

сказалось на занятости и навыках работников тури-

стического сектора и привело к появлению новых ра-

бочих мест и навыков в этой индустрии, а также вы-

светило острую необходимость в наращивании 

национального потенциала и преодоления цифро-

вого разрыва. 

3. В докладе выделяются два темы, требующие 

дальнейших указаний со стороны Комитета. Во-пер-

вых, тематическое мероприятие высокого уровня, 

посвященное туризму, могло бы стать регулярным 

элементом уставных консультаций по туризму в рам-

ках системы Организации Объединенных Наций, что 

способствовало бы максимальному вкладу сферы ту-

ризма в реализацию повестки дня в области устой-

чивого развития. Во-вторых, для того, чтобы лучше 

отразить широкий охват концепции устойчивого ту-

ризма, подчеркнуть, что под устойчивостью понима-

ется также жизнестойкость, продемонстрировать 

масштаб проблем, вызванных недавними кризисами, 

и способствовать общему восстановлению и преоб-

разованию туристического сектора, можно было бы 

изменить название резолюции Генеральной Ассам-

блеи на «Содействие развитию устойчивого и жиз-

нестойкого туризма в интересах развития» и внести 

соответствующие правки в ее текст. 

https://undocs.org/ru/A/77/219
https://undocs.org/ru/A/77/176
https://undocs.org/ru/A/77/138
https://undocs.org/ru/A/77/243
https://undocs.org/ru/A/77/234
https://undocs.org/ru/A/77/209
https://undocs.org/ru/A/77/70
https://undocs.org/ru/A/77/241
https://undocs.org/ru/A/77/219


 
A/C.2/77/SR.14 

 

22-23149 3/23 

 

4. Г-жа Бас (Директор Отдела всеохватного соци-

ального развития Департамента по экономическим и 

социальным вопросам), внося на рассмотрение до-

клад Генерального секретаря о проведении третьего 

Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–2027 годы), со-

держащийся в документе A/77/176, говорит, что мир 

сталкивается с беспрецедентными вызовами, к кото-

рым относятся рост нищеты, социально-экономиче-

ское неравенство и нехватку продовольствия, обу-

словленные пандемией коронавирусного заболева-

ния (COVID-19), конфликтом на Украине и измене-

нием климата. Ожидается, что совокупное воздей-

ствие пандемии и конфликта приведет к тому, что к 

концу 2022 года чистое увеличение числа людей, жи-

вущих в крайней нищете, по сравнению с прогно-

зами до пандемии составит от 75 до 95 миллионов 

человек, а результатом бездействия в отношении из-

менения климата станет то, что в течение следую-

щих десяти лет за чертой бедности окажутся еще до 

130 миллионов человек. Внешние потрясения, такие 

как пандемия, повышают вероятность того, что 

люди, живущие непосредственно над чертой край-

ней бедности, в том числе занятые в неформальном 

секторе и на нестабильных рабочих местах, предста-

вители коренных народов и инвалиды — все те, кто 

не в состоянии управлять рисками, от которых они 

не застрахованы, — окажутся в нищете. На этом 

фоне свою роль в защите людей от бедности играют 

нацеленные на уменьшение последствий вышеупо-

мянутых потрясений долгосрочная политика и экс-

тренные меры властей, такие как оказание государ-

ственной поддержки в области здравоохранения, об-

разования и социальной защиты, а также регулиро-

вание рынка труда.  

5. В докладе приводятся, в частности, следующие 

стратегические рекомендации: a) осуществлять все-

охватные стратегии, предусматривающие, например, 

диверсификацию экономики, индустриализацию, 

структурные экономические преобразования и инве-

стирование в «зеленую» и «голубую» экономику; 

b) создать более эффективные системы здравоохра-

нения и добиваться всеобщего охвата услугами здра-

воохранения и санитарно-эпидемиологической без-

опасности; c) наращивать инвестиции в человече-

ский капитал, в том числе в инклюзивную социаль-

ную защиту, качественное образование, развитие 

навыков и создание достойных рабочих мест, осо-

бенно для молодежи, женщин, представителей ко-

ренных народов и инвалидов; d) бороться с измене-

нием климата; и e) наращивать инвестиции в инфра-

структуру, учитывающую гендерные аспекты и по-

требности инвалидов, в том числе в информаци-

онно-коммуникационные технологии. 

Международное сообщество, в том числе система 

Организации Объединенных Наций, должно укреп-

лять многостороннее сотрудничество в целях обес-

печения всеобщего прогресса и устойчивости к по-

трясениям за счет предоставления доступной по-

мощи в целях развития и облегчения долгового бре-

мени для стран, в наибольшей мере страдающих от 

текущих кризисов, особенно для африканских стран, 

наименее развитых стран и других стран с низким 

уровнем дохода. 

6. Г-н Мюллер (Директор-исполнитель, Органи-

зация Объединенных Наций по промышленному раз-

витию (ЮНИДО)), выступая в видеозаписи, пред-

ставляет доклад Генерального директора ЮНИДО о 

сотрудничестве в области промышленного развития 

(A/77/138). Он говорит, что самые бедные слои насе-

ления больше других пострадали от многочислен-

ных кризисов: изменения климата, пандемии коро-

навирусного заболевания (COVID-19), войны на 

Украине, распространения голода и нищеты и отсут-

ствия во всем мире энергетической и продоволь-

ственной безопасности. В контексте проблем, вы-

званных текущими кризисами, сложилась острая 

необходимость в мерах по достижению цели 9 в об-

ласти устойчивого развития и других связанных с 

промышленностью целей, и недорогие, практичные 

и реалистичные решения уже существуют. Инду-

стриализация позволила освободить миллионы лю-

дей от оков нищеты и остается мощным инструмен-

том для создания рабочих мест и источников дохо-

дов, а также для диверсификации экономики и внед-

рения инноваций. Инновации, цифровизация и со-

временные технологии действительно играют клю-

чевую роль в решении множества серьезных про-

блем.  

7. Поскольку около 800 миллионов человек стра-

дают от голода и остро нуждаются в помощи, важ-

нейшей задачей остается борьба с голодом и нище-

той. Чтобы открыть для молодежи перспективы, со-

здать для нее достойные рабочие места и обеспечить 

справедливую оплату труда, необходимо, чтобы про-

цесс создания стоимости происходил на местном 

уровне. Другая приоритетная задача — решение 

проблемы изменения климата и отсутствия энерге-

тической безопасности. Из 800 миллионов человек, 

не имеющих доступа к электроэнергии, большин-

ство живут в странах Африки к югу от Сахары. По-

скольку без энергии развитие невозможно, необхо-

димо оказывать поддержку в переходе на чистые ис-

точники энергии и содействовать партнерствам в об-

ласти инвестирования в нацеленные на преобразова-

ния решения, например производство «зеленого» во-

дорода. Также должны измениться модели 

https://undocs.org/ru/A/77/176
https://undocs.org/ru/A/77/138


A/C.2/77/SR.14 
 

 

4/23 22-23149 

 

производства и потребления: следует перейти от ли-

нейной схемы «производство — использование — 

утилизация» к экономике замкнутого цикла, что по-

ложительно отразится на предприятиях по всему 

миру и позволит сократить выбросы парниковых га-

зов на 40 процентов к 2050 году.  

8. Эффективным решением многих глобальных 

проблем может стать промышленное развитие, име-

ющее устойчивый и всеохватный характер. Необхо-

димо укреплять международное сотрудничество и 

солидарность, с тем чтобы обмениваться знаниями и 

технологиями и ускорить темпы оказания под-

держки, в том числе в рамках ЮНИДО, которое мо-

жет стать основной платформой для мобилизации 

партнерств и инвестиций, способствующей обмену 

идеями, инновациями, знаниями и преобразующими 

технологиями.  

9. Г-жа Хордош (Советник по вопросам поли-

тики, Отдел политики, программ и межправитель-

ственных отношений, Структура Организации Объ-

единенных Наций по вопросам гендерного равен-

ства и расширения прав и возможностей женщин 

(Структура «ООН-женщины»)), представляя доклад 

Генерального секретаря о женщинах в процессе раз-

вития (A/77/243), говорит, что, несмотря на прогресс 

в деле сокращения гендерного неравенства, обяза-

тельства, принятые в Пекинской декларации и Плат-

форме действий в 1995 году, выполнены не были и 

существенные гендерные разрывы сохраняются. Ма-

ловероятно, что в отсутствие решительных действий 

цели в области устойчивого развития, в том числе 

цель 5, касающаяся гендерного равенства, будут до-

стигнуты к 2030 году. Законы, политические меры и 

социальные нормы дискриминационного характера 

по-прежнему препятствуют полноценному и равно-

правному участию женщин в экономической дея-

тельности. В 190 странах мира женщинам предо-

ставляется лишь три четверти тех законных прав, ко-

торые есть у мужчин, а это означает, что в отноше-

нии 2,4 миллиарда женщин трудоспособного воз-

раста не соблюдается принцип равенства экономиче-

ских возможностей. Пандемия COVID-19 обнажила 

беспрецедентные препятствия для расширения эко-

номических прав и возможностей женщин и может 

обратить вспять прогресс в достижении целей в об-

ласти устойчивого развития. Затяжные последствия 

пандемии и чрезвычайно медленные темпы восста-

новления экономики усугубились ростом инфляции 

и последствиями войны на Украине, в связи с чем в 

2022 году число людей, живущих в крайней нищете, 

прежде всего женщин, может увеличиться еще на 

75–95 миллионов человек. Пандемия усугубила ген-

дерное неравенство в сфере занятости, отрицательно 

сказавшись на тех секторах экономики, в которых 

подавляющее число работников составляют жен-

щины, и спровоцировав еще одну, теневую панде-

мию — неуклонный рост масштабов насилия в отно-

шении женщин и девочек. 

10. Хотя правительства предприняли решительные 

и инновационные шаги для решения этих проблем, 

этих ответных мер оказалось недостаточно. Меры, 

принятые большинством государств для сдержива-

ния заболевания COVID-19, укрепления систем 

здравоохранения и социального обеспечения и ока-

зания поддержки экономике, институтам и домохо-

зяйствам с помощью пакетов мероприятий по бюд-

жетно-финансовому стимулированию и восстанов-

лению экономики, разрабатывались без учета ген-

дерных аспектов. Из-за усугубляющегося неравен-

ства как между странами, так и внутри них, расту-

щего уровня задолженности и уменьшения бюджет-

ных возможностей развивающихся стран меры, 

направленные на удовлетворение потребностей жен-

щин и девочек и реализацию их прав, были приняты 

в недостаточном объеме. Тем не менее становится 

все более очевидным, что восстановление после пан-

демии на основе принципов инклюзивности и устой-

чивости возможно только в том случае, если обеспе-

чение гендерного равенства будет центральным эле-

ментом политики в области социальной защиты и ре-

гулирования рынка труда. Правительства должны 

проводить подобную политику в рамках планов дей-

ствий по обеспечению устойчивого развития и ген-

дерного равенства. 

11. В докладе приводятся, в частности, следующие 

рекомендации: a) ликвидировать нищету среди жен-

щин и девочек, приняв меры по поддержке занято-

сти, доходов и источников средства к существова-

нию женщин и направив на эти цели инвестицион-

ные ресурсы, а также уменьшив непропорционально 

высокую долю выполняемой женщинами неоплачи-

ваемой работы по уходу и ведению домашнего хо-

зяйства; b) содействовать равноправному участию 

женщин на рынках труда, а также принятию ими ре-

шений и выполнению ими руководящих функций в 

государственном и частном секторах путем устране-

ния структурных барьеров и отмены дискриминаци-

онных законов, социальных норм и практики; c) лик-

видировать гендерный разрыв в оплате труда и дис-

криминацию по гендерному признаку на рабочих ме-

стах; d) обеспечивать женщинам, особенно моло-

дым, доступ к достойной работе и предприниматель-

ству, в том числе путем перевода рабочих мест и 

предприятий из неформального сектора в формаль-

ный и более широкого применения минимальных 

мер в области социальной защиты и систем 

https://undocs.org/ru/A/77/243


 
A/C.2/77/SR.14 

 

22-23149 5/23 

 

социального обеспечения, учитывающих гендерные 

аспекты, с тем чтобы обеспечить охват всех женщин 

и девочек; и e) поощрять и защищать право женщин 

и девочек на наивысший достижимый уровень физи-

ческого и психического здоровья, в том числе сексу-

ального и репродуктивного, и принимать меры для 

предотвращения всех форм насилия в отношении 

женщин и домогательств в общественных и частных 

местах и реагирования на такие действия. 

12. Г-жа Бартелеми (Директор Управления по 

межправительственной поддержке и координации в 

интересах устойчивого развития Департамента по 

экономическим и социальным вопросам), представ-

ляя доклад Генерального секретаря о развитии люд-

ских ресурсов (A/77/234), говорит, что политические 

обязательства, научно-технический прогресс и ин-

формационная деятельность заложили основу для 

прогресса в сфере здравоохранения, образования и 

труда: люди живут дольше и имеют улучшенный до-

ступ к образованию, отмечается значительное сокра-

щение гендерного разрыва, а технологические про-

рывы положительно сказались на трудовой сфере и 

открыли новые возможности в бытовой жизни. Эти 

изменения в целом принесли пользу наиболее при-

вилегированным группам населения, и в силу раз-

личных внешних потрясений в последние годы эта 

тенденция усилилась. 

13. Со времени публикации предыдущего доклада 

Генерального секретаря жизнь людей сильно изме-

нилась: пандемия COVID-19, вооруженные кон-

фликты и изменение климата сказываются на благо-

получии людей, их устремлениях, чаяниях и здоро-

вье, а также на том, как они учатся, работают и жи-

вут вместе. От недавних потрясений уже больше 

всех страдают уязвимые группы населения, что вы-

зывает рост неравенства и препятствует осуществле-

нию Повестки дня на период до 2030 года и дости-

жению долгосрочной устойчивости, и дальнейшие 

последствия еще будут ощущаться в будущем. В 

настоящем докладе выделяется три основных обла-

сти, требующих новых директивных указаний. Во-

первых, помимо нынешних краткосрочных потрясе-

ний жизнь людей затрагивают такие долгосрочные 

изменения, как рост миграции и появление ее новых 

форм, изменение демографической ситуации, урба-

низация и технологические прорывы, поэтому необ-

ходимо интегрировать обучение навыкам критиче-

ского и творческого мышления и получения инфор-

мации о реальном положении дел в процесс непре-

рывного образования, чтобы сформировать культуру 

жизнестойкости и адаптивности, в том числе предо-

ставляя учащимся и работникам доступ к техноло-

гиям и цифровым средствам. Во-вторых, для 

достижения долгосрочной жизнестойкости в интере-

сах развития людских ресурсов требуется уделять 

внимание всем слоям общества, в связи с чем необ-

ходимо сделать стратегии более комплексными и ин-

клюзивными с привлечением всех заинтересован-

ных сторон, и пример такой стратегии — подход 

«Единое здоровье», объединяющий в себе меры по 

борьбе с изменением климата и охране окружающей 

среды, психического благополучия и физического 

здоровья. В-третьих, для решения трансграничных 

проблем как никогда важно многостороннее сотруд-

ничество.  

14. Г-н Тореро Каллен (Главный экономист, Про-

довольственная и сельскохозяйственная организа-

ция Объединенных Наций (ФАО)), выступая по ви-

деосвязи, представляет доклад Генерального секре-

таря о ликвидации сельской нищеты в контексте де-

ятельности по осуществлению Повестки дня на пе-

риод до 2030 года (A/77/209). Он говорит, что, как 

отмечается в докладе, во всем мире более 80 процен-

тов крайне бедных и 84 процента тех, кто находится 

в острой многомерной нищете, проживают в сель-

ских районах. Большинство из них в качестве источ-

ника средств к существованию полагаются на агро-

продовольственные системы и природные ресурсы и 

в связи с этим более уязвимы к воздействию чрез-

мерной эксплуатации природных ресурсов и измене-

ния климата. Бедные слои населения сельских райо-

нов сталкиваются с проблемами социальной изоля-

ции и географической удаленности, что приводит к 

более низкому уровню доступности образования, 

здравоохранения и социальной защиты, а также про-

довольственной безопасности и питания, чем в горо-

дах. Кроме того, они владеют меньшим количеством 

активов, включая земельные ресурсы, и имеют недо-

статочный доступ к производственным ресурсам, 

возможностям устройства на достойную работу и ба-

зовой инфраструктуре. Их положение усугубляется 

структурным неравенством. Впервые за последние 

20 лет отмечается рост глобального неравенства до-

ходов, и существуют данные, свидетельствующие о 

том, что высокий уровень неравенства ослабляет 

влияние экономического роста на процесс сокраще-

ния бедности и не дает бедному населению сельских 

районов участвовать в развитии и получать от этого 

выгоду, и это непропорционально сильно сказыва-

ется на сельских женщинах, сельских трудящихся-

мигрантах, семейных фермерских хозяйствах и 

представителях коренных народов.  

15. Пандемия COVID-19 обратила вспять достиг-

нутые с большим трудом успехи в деле сокращения 

бедности, что непропорционально отразилось на 

наиболее социально и экономически уязвимых 

https://undocs.org/ru/A/77/234
https://undocs.org/ru/A/77/209


A/C.2/77/SR.14 
 

 

6/23 22-23149 

 

группах населения, преимущественно живущих в 

сельской местности, поскольку восстановление их 

доходов и утраченных рабочих мест происходит мед-

леннее, чем у наиболее богатых. Усиление существу-

ющего структурного неравенства также произошло 

из-за экономического спада и роста цен на продо-

вольствие и энергетические ресурсы, а меры под-

держки, направленные на восстановление источни-

ков средств к существованию, зачастую оказываются 

не в состоянии охватить наиболее бедные слои насе-

ления, особенно в сельских районах. Чтобы изме-

нить эту ситуацию, необходимо принять более амби-

циозные, преобразовательные меры для достижения 

цели 1 в области устойчивого развития, касающейся 

ликвидации нищеты в сельских районах. Государ-

ства-члены, возможно, пожелают рассмотреть воз-

можность активизации усилий по ликвидации сель-

ской бедности, в том числе обращаясь к проблеме 

неравенства в доходах и богатстве, и принятия неза-

медлительных мер по предотвращению обнищания 

людей в краткосрочной перспективе в дополнение к 

реализации направленных на решение проблемы 

структурного неравенства в сельской местности дол-

госрочных инклюзивных и устойчивых стратегий, 

основанных на правах человека и охватывающих 

множество секторов. Кроме того, необходимо: 

a) наращивать инвестиции в области трансформации 

агропродовольственных систем и поощрения ин-

клюзивных и устойчивых направлений индустриа-

лизации с низким уровнем выбросов; b) обеспечи-

вать доступ к производственным активам, возмож-

ностям для устройства на достойную работу, соци-

альной защите, качественному образованию и услу-

гам здравоохранения, улучшенной сельской инфра-

структуре, а также к цифровым и финансовым услу-

гам; c) обеспечивать, чтобы такие инвестиции дохо-

дили до семейных фермерских хозяйств и мелких 

производителей, сельских женщин, молодежи, ми-

грантов и представителей коренных народов; и d) со-

вершенствовать сбор дезагрегированных данных для 

обеспечения лучшей информированности при разра-

ботке политики и тем самым ускорить процесс лик-

видации сельской нищеты и реализации Повестки 

дня на период до 2030 года. Как было подчеркнуто 

на Саммите Организации Объединенных Наций по 

продовольственным системам, сельское хозяйство и 

продовольственные системы играют важную роль в 

содействии обеспечению доступа к средствам к су-

ществованию и достойной работе в сельской мест-

ности, а также в расширении прав и возможностей 

сельских общин, и поэтому усилия по преобразова-

нию агропродовольственных систем в рамках всего 

сельско-городского континуума должны охватывать 

беднейшие слои населения и быть нацелены на 

обеспечение равного доступа к земле, водным ресур-

сам и рынкам, в том числе за счет поощрения устой-

чивых направлений индустриализации с низким 

уровнем выбросов в соответствии с местными прио-

ритетами в области смягчения последствий и адап-

тации к ним. 

16. Представляя доклад Генерального секретаря о 

сельскохозяйственном развитии, продовольственной 

безопасности и питании (A/77/241), он говорит, что 

пандемия COVID-19 обнажила неустойчивость агро-

продовольственных систем и что усилия по восста-

новлению не достигают масштабов, необходимых 

для обеспечения продовольственной безопасности и 

хорошего питания. Несмотря на то, что пандемия и 

связанные с ней ограничительные меры идут на 

спад, глобальные показатели голода продолжают 

расти, что свидетельствует о сохранении структур-

ного неравенства в рамках процесса восстановления 

экономики. В 2021 году число людей, страдающих от 

хронического недоедания, было на 46 миллионов че-

ловек больше, чем в 2020 году, и на 150 миллионов 

больше, чем до пандемии. Кроме того, с начала пан-

демии доля недоедающих увеличилась почти на 

2 процентных пункта, и сейчас 3,1 миллиарда чело-

век не могут позволить себе здоровое питание. Та-

ким образом, несмотря на определенный успех в 

борьбе с проблемами задержки роста, истощения и 

избыточного веса, ситуация с питанием вызывает яв-

ную тревогу и может оказаться даже хуже, чем сооб-

щалось ранее, поскольку во время пандемии доступ 

к некоторым данным был ограничен. Также к основ-

ным причинам острого отсутствия продовольствен-

ной безопасности относятся конфликты.  

17. В рамках продовольственных систем сохраня-

ется структурное неравенство, при этом среди тех, 

кто живет за счет сельского хозяйства, доля людей, 

страдающих от нищеты, голода и отсутствия продо-

вольственной безопасности, оказывается наиболее 

высокой. Мелкие производители продовольствия, 

включая семейные фермерские хозяйства и сельско-

хозяйственных работников, находятся в особенно 

уязвимом положении, поскольку у них ниже доходы 

и меньше возможностей, чем у средних и крупных 

производителей. Отмечается неравный доступ к ре-

сурсам, при этом все больше земли концентрируется 

в крупных хозяйствах: менее 1 процента фермерских 

хозяйств управляют более чем 70 процентами пахот-

ных земель. Стоимость здорового питания посто-

янно увеличивается, и, согласно оценкам, 80 процен-

тов африканцев не могут его себе позволить. Из-за 

неравенства в распределении богатств мелкие про-

изводители продовольствия вряд ли смогут извлечь 

выгоду из роста цен на продовольствие в силу 

https://undocs.org/ru/A/77/241


 
A/C.2/77/SR.14 

 

22-23149 7/23 

 

возросших цен на энергоресурсы. Женщины чаще 

подвергаются риску нищеты и сталкиваются с про-

блемой отсутствия продовольственной безопасно-

сти, поскольку у них меньше возможностей, мень-

ший доступ к производственным ресурсам и более 

низкий средний доход, чем у мужчин. Ожидается, 

что к 2050 году молодое население увеличится 

втрое, однако в сельском секторе отмечается старе-

ние из-за нехватки возможностей для молодежи и от-

сутствия достаточных инвестиций для поддержки 

реализации ее инновационного потенциала в усло-

виях сельской экономики.  

18. В области рационального управления природ-

ными ресурсами, в частности водными и лесными, 

был достигнут определенный прогресс, однако до 

целевых показателей по обеспечению генетического 

многообразия и восстановлению экосистем еще да-

леко. Изменение климата, проявляющееся в экстре-

мальных температурах, увеличении количества 

осадков и масштабов затоплений, а также в измене-

нии поведения сельскохозяйственных вредителей, 

сказалось на производственном потенциале, в связи 

с чем необходимо прикладывать дополнительные 

усилия, чтобы сделать вклад сельского хозяйства в 

деятельность по смягчению последствий изменения 

климата и адаптации к ним более весомым. Кроме 

того, малые и средние предприятия сталкиваются с 

проблемами, касающимися торговли и инвестиций, 

поскольку имеют ограниченный доступ к инвести-

циям и более низкий потенциал для инноваций и 

цифровизации. Хотя глобальная торговля сумела вы-

стоять во время пандемии, пережив лишь кратко-

срочные нарушения в цепочках создания стоимости, 

инвестиции в сельское хозяйство сократились, по-

скольку ресурсы перенаправлялись на удовлетворе-

ние потребностей, связанных с пандемией. Широкие 

последствия войны на Украине угрожают благополу-

чию более чем одного миллиарда человек и ограни-

чивают возможности стран, в особенности развива-

ющихся, по мобилизации ресурсов, необходимых 

для поддержки восстановления экономики и реали-

зации мер по поддержанию источников средств к су-

ществованию наиболее уязвимых слоев населения.  

19. Чтобы повернуть эти тенденции вспять, необ-

ходимо признать взаимосвязанность влияющих на 

агропродовольственные системы экономических, 

социальных и экологических факторов, а также по-

ставить амбициозные задачи по созданию устойчи-

вых и стабильных продовольственных систем и при-

лагать усилия по их выполнению. Если использовать 

комплексные подходы, охватывающие разные сферы 

и множество заинтересованных сторон, цель искоре-

нения голода и недоедания к 2030 году может быть 

достигнута. Лица, ответственные за принятие реше-

ний, могут рассмотреть возможность принятия сле-

дующих мер: a) обеспечить создание механизмов 

для ликвидации перекосов и сбоев в торговле и улуч-

шения ситуации в плане наличия сельскохозяйствен-

ных товаров и средств производства за счет повыше-

ния жизнестойкости посредством защиты, рацио-

нального использования и восстановления биораз-

нообразия и экосистем; b) повышать устойчивость 

систем и людей к потрясениям посредством наращи-

вания их потенциала, распространения передовой 

практики в области адаптивного сельского хозяй-

ства, инвестирования в прогнозирование, опираю-

щееся на фактические данные, науку и инновации, 

проведения комплексного анализа и содействия циф-

ровизации; c) ликвидировать недочеты в системах 

раннего оповещения и раннего реагирования, повы-

шать готовность, укреплять связь между гуманитар-

ной помощью и помощью в целях развития и бо-

роться с неравенством; d) расширять права и воз-

можности сельских субъектов, особенно женщин, 

молодежи, представителей коренных народов и мел-

ких производителей продовольствия, предоставляя 

им улучшенный доступ к знаниям, ресурсам, акти-

вам и услугам, а также гарантируя для них сохран-

ность источников средств к существованию посред-

ством реализации целевых стратегий и мероприя-

тий; и e) улучшать ситуацию в плане наличия досто-

верных дезагрегированных данных и доступа к ним 

для принятия решений, в том числе для содействия 

инвестициям и максимизации вклада сельского хо-

зяйства в достижение инклюзивного экономического 

роста. Очень важно, чтобы страны преобразовали 

обязательства, принятые на Саммите Организации 

Объединенных Наций по продовольственным систе-

мам, в действия и использовали технические экс-

пертные знания, доступные в рамках системы Орга-

низации Объединенных Наций, в том числе предо-

ставляемые ФАО и ее партнерами, для увеличения 

темпов трансформации с помощью недорогих и вы-

сокоэффективных мер. 

20. Г-жа Стоева (Болгария) занимает место 

Председателя. 

21. Г-н Хан (Пакистан), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что около одного мил-

лиарда человек — почти 15 процентов мирового 

населения — выживают в условиях нищеты, не имея 

дохода и возможностей, необходимых для достойной 

жизни. Будучи наиболее распространенным наруше-

нием прав человека и первопричиной социально-

экономической нестабильности, политических про-

блем и проблем в области безопасности, бедность 

ведет к огромным человеческим страданиям, и 



A/C.2/77/SR.14 
 

 

8/23 22-23149 

 

совершенно закономерно, что ее ликвидация фигу-

рирует в качестве первой цели в области устойчи-

вого развития.  

22. Хотя за последние 30 лет уровень бедности за-

метно снизился, из-за недавних кризисов примерно 

100 миллионов человек оказались в крайней нищете, 

что подрывает прогресс в деле ее искоренения. Нель-

сон Мандела говорил, что нищета не возникает сама 

собой, люди создают нищету, люди же и могут ее 

преодолеть. Двадцать шесть богатейших жителей 

планеты владеют таким же объемом богатств, как 

половина ее населения. В то время как более богатые 

страны мобилизовали для борьбы с пандемией 

COVID-19 более 17 триллионов долл. США, разви-

вающиеся страны делали все возможное, чтобы 

найти хотя бы небольшую часть из 4,3 триллиона 

долл. США, необходимых для восстановления после 

пандемии и достижения целей в области устойчи-

вого развития. Кроме того, как ни парадоксально, 

страны, несущие наименьшую ответственность за 

деградацию окружающей среды, больше всех стра-

дают от нищеты, связанной с изменением климата. 

Осознав масштабы этого кризиса, правительства за-

планировали или реализовали во время пандемии 

более 3000 мер социальной защиты, таких как пря-

мые денежные переводы, однако резкий рост цен на 

продовольствие и энергию потребовал увеличения 

финансовой и логистической поддержки и дополни-

тельных инвестиций, в том числе в рамках скоорди-

нированных действий со стороны международного 

сообщества, опиравшихся на резолюцию 76/264 Ге-

неральной Ассамблеи о проблемах с обеспечением 

глобальной продовольственной безопасности. Про-

изводителям продовольствия должен предостав-

ляться адекватный доступ к семенам, удобрениям и 

финансированию для расширения производства про-

довольствия на местном и национальном уровне. 

Учитывая, что были потеряны 220 миллионов рабо-

чих мест с полной занятостью, необходимо содей-

ствовать всеохватному и устойчивому экономиче-

скому росту, обеспечению полной и производитель-

ной занятости и достойной работы. 

23. Системные причины бедности — конфликты, 

вынужденное перемещение, социально-экономиче-

ская и экологическая уязвимость — должны быть 

устранены. В рамках финансовых, производствен-

ных и торговых структур должны соблюдаться прин-

ципы справедливости и равноправия, необходимо 

положить конец эксплуатации природных ресурсов 

более бедных стран и обеспечить применение и со-

блюдение норм международного права, чтобы более 

бедные страны могли получать справедливую долю 

благ, создаваемых благодаря глобальному развитию. 

Кроме того, следует с помощью эффективного 

управления долгом, передачи неиспользованных 

специальных прав заимствования, эмиссии дополни-

тельных специальных прав заимствования и расши-

рения безвозмездной помощи и льготного финанси-

рования мобилизовать финансовые ресурсы для раз-

вивающихся стран, особенно для находящихся в экс-

тремальном финансовом положении или страдаю-

щих от природных или антропогенных катастроф. 

Достижение целей в области устойчивого развития 

можно ускорить с помощью крупных инвестиций в 

устойчивую инфраструктуру и новые технологии, а 

также сокращая цифровой разрыв, тем самым давая 

развивающимся странам возможность следовать со-

временной и инклюзивной парадигме развития. Раз-

витые страны должны выполнить свои обещания по 

оказанию финансовой и технической поддержки и 

помощи в наращивании потенциала, направленных 

на ликвидацию нищеты и достижение целей в обла-

сти устойчивого развития, а односторонние меры 

принуждения в отношении развивающихся стран 

должны быть отменены.  

24. Г-жа Мотсуми (Ботсвана), выступая от имени 

Группы развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, говорит, что мир откатывается назад в про-

грессе по ликвидации голода, дефицита продоволь-

ствия и недоедания, что обусловлено сложным и не-

определенным контекстом, вызванным пандемией 

COVID-19, изменением климата и ухудшающимися 

экономическим перспективами. Чтобы ликвидиро-

вать нищету и достичь других целей в области 

устойчивого развития, необходимо изменить суще-

ствующие модели роста, используя согласованные и 

комплексные национальные и международные нор-

мативные установки. 

25. Также сохраняется существенный гендерный 

разрыв, в частности в плане занятости, продоволь-

ственной безопасности и использования Интернета 

в развивающихся странах, не имеющих выхода к 

морю, при этом женщины оказываются особенно 

подвержены негативным социальным, медицинским 

и экономическим последствиям пандемии. Кроме 

того, пандемия продемонстрировала важность циф-

ровых технологий и ускорила их внедрение, однако 

в 2021 году, когда потребность в Интернете была 

особенно высока, уровень его использования в раз-

вивающихся странах, не имеющих выхода к морю, 

составил всего 34,7 процента по сравнению с 

63 процентами в среднем по миру, что было главным 

образом обусловлено высокой стоимостью и ограни-

ченной экономической доступностью широкополос-

ного подключения.  

https://undocs.org/ru/A/RES/76/264


 
A/C.2/77/SR.14 

 

22-23149 9/23 

 

26. Международное сообщество и партнеры по 

процессу развития должны оказывать развиваю-

щимся странам, не имеющим выхода к морю, под-

держку в деле расширения программ социальной за-

щиты и укрепления систем социальной защиты, с 

тем чтобы не допустить дальнейшего обеднения уяз-

вимых групп населения. Ключевое значение для ре-

ализации Венской программы действий для развива-

ющихся стран, не имеющих выхода к морю, на деся-

тилетие 2014–2024 годов и целей в области устойчи-

вого развития имеют следующие меры: a) обеспе-

чить создание систем социальной защиты, учитыва-

ющих гендерные аспекты; b) улучшить доступ жен-

щин к обучению и кредитованию; c) укрепить их 

право на собственность и землю; и d) обеспечить для 

мужчин и женщин равный доступ к продовольствию, 

трудоустройству и технологиям. Международное со-

общество должно предоставлять развивающимся 

странам, не имеющим выхода к морю, оперативную 

поддержку платежного баланса и бюджета с ограни-

ченной обусловленностью, чтобы последние имели 

адекватные средства для решения проблем, а также 

оно должно нарастить гуманитарную и техническую 

помощь, оказываемую как в денежной, так и в нату-

ральной форме, чтобы обеспечить продовольствен-

ную безопасность и средства к существованию и 

укрепить глобальные производственно-сбытовые 

цепочки. 

27. Г-жа Чимбири Моланде (Малави), выступая 

от имени Группы наименее развитых стран, говорит, 

что эти страны несут на своих плечах основную тя-

жесть взаимосвязанных проблем, вызванных панде-

мией COVID-19, войной на Украине и неослабеваю-

щим климатическим кризисом. Их восстановление 

после пандемии происходит медленно, и нищета 

остается серьезной проблемой развития. Примерно 

251 миллион человек в наименее развитых странах 

уже живут в условиях нехватки продовольствия, и, 

по прогнозам, к концу 2022 года еще больше жите-

лей этих стран столкнутся с дефицитом продоволь-

ствия и крайней нищетой. Угроза голода нависла над 

Африканским Рогом, и несколько стран, находя-

щихся в конфликтных или постконфликтных ситуа-

циях, уже переживают гуманитарный кризис, кото-

рый усугубляется нехваткой зерна и удобрений, а 

также ростом цен на энергоносители. 

28. Ликвидация крайней бедности — это одна из 

всеобъемлющих целей Дохинской программы дей-

ствий для наименее развитых стран. Для ее достиже-

ния, прежде всего, необходимо нарастить производ-

ственный потенциал и расширить доступ к рынкам, 

что позволит обеспечить устойчивый и инклюзив-

ный экономический рост. Важнейшую роль в 

содействии передаче технологий, прямым иностран-

ным инвестициям и развитию инфраструктуры, ока-

зании технической помощи и помощи в интересах 

торговли, а также наращивания человеческого и ин-

ституционального потенциала наименее развитых 

стран играют международная поддержка и партнер-

ства, включая сотрудничество Юг — Юг. Еще один 

важный инструмент — финансирование развития, в 

том числе обеспечение легкого доступа к предсказу-

емому климатическому финансированию, особенно 

для целей адаптации. Официальная помощь в целях 

развития (ОПР) в настоящее время ниже установлен-

ного Организацией Объединенных Наций целевого 

показателя в 0,15–0,2 процента и должна быть уве-

личена; также необходимо принять меры в области 

облегчения долгового бремени. В-третьих, чтобы 

наименее развитые страны могли укрепить челове-

ческий капитал и повысить производительность, со-

кратить неравенство, повысить устойчивость и по-

ложить конец межпоколенческому циклу нищеты, 

необходимо создать эффективные системы социаль-

ной защиты и обеспечить всеобщий доступ к каче-

ственному образованию и возможностям для разви-

тия навыков. Наконец, необходимо посредством ин-

вестирования в устойчивую сельскую инфраструк-

туру, использования науки, техники и инноваций, 

облегчения доступа к производственным ресурсам и 

рынкам кредитования, совершенствования сельско-

хозяйственных цепочек создания стоимости и вовле-

чения в торговлю на региональном и глобальном 

уровнях повышать производственный потенциал 

сельского хозяйства и укреплять продовольствен-

ную самообеспеченность. Ликвидация нищеты — 

это одно из главных условий инклюзивного, устой-

чивого и жизнестойкого развития, и необходимо дей-

ствовать незамедлительно. 

29. Выступая в качестве представителя своей 

страны, она приветствует тот факт, что ораторы осо-

знают, что большинство людей, живущих в нищете, 

находятся в сельских районах, где инфраструктура и 

социальные и финансовые услуги либо доступны в 

минимальном объеме, либо отсутствуют полностью. 

Комитету следует изучить вопрос о необходимости 

для глобальных и национальных институтов не 

только пересмотреть свою руководящую политику, 

правила и положения, чтобы обеспечить участие 

наиболее обездоленных в процессе принятия реше-

ний, но и изменить подход к осуществлению меро-

приятий в поддержку развития, сосредотачивая вни-

мание на создании инфраструктуры в сельских рай-

онах, где проживают бедные слои населения. 

30. Г-н Данг Хоанг Зянг (Вьетнам), выступая от 

имени Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 



A/C.2/77/SR.14 
 

 

10/23 22-23149 

 

(АСЕАН), говорит, что сельское хозяйство — это 

ключевой сектор для Юго-Восточной Азии, в кото-

ром заняты 30 процентов населения региона и на ко-

торый приходится 12 процентов регионального 

ВВП; этот сектор вносит существенный вклад в дело 

уменьшения бедности, борьбы с неполноценным пи-

танием, ликвидации голода и достижения устойчи-

вого развития. Однако, пандемия COVID-19 и про-

довольственный кризис 2022 года сильно ударили по 

производству и распределению агропродукции и 

благополучию людей, занятых в сельском хозяйстве. 

Таким образом, вопрос продовольственной безопас-

ности требует безотлагательного внимания и опера-

тивных мер. АСЕАН привержена делу укрепления 

региональной продовольственной безопасности по-

средством реализации стратегических планов дей-

ствий и рамочных программ по продовольствию, пи-

танию, сельскому хозяйству, лесоводству и развитию 

сельских районов при поддержке со стороны си-

стемы Организации Объединенных Наций и с опо-

рой на ее политические рекомендации. 

31. Ликвидация нищеты остается для АСЕАН од-

ним из ключевых приоритетов, и Ассоциация до-

стигла прогресса в деле реализации инициатив, 

направленных на использование регионального со-

трудничества для обеспечения инклюзивного разви-

тия сельских районов и городов, поощрения тор-

говли и инвестиций, развития навыков делового ру-

ководства, укрепления образовательного развития и 

развития людских ресурсов, а также установления 

тесных партнерских отношений между правитель-

ствами и частным сектором. Она также реализовала 

стратегический план действий в отношении малых и 

средних предприятий, направленный на расширение 

доступа к рынкам и финансированию и развитие 

навыков.  

32. Находясь в одном из наиболее подверженных 

риску регионов, страны АСЕАН серьезно обеспоко-

ены проблемой уязвимости к изменению климата, 

которая тесно связана с вопросом уменьшения мас-

штабов бедности и обеспечения продовольственной 

безопасности. АСЕАН подтверждает свою привер-

женность реализации Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата и 

принятому в соответствии с Конвенцией Париж-

скому соглашению, в частности принципу общей, но 

дифференцированной ответственности и соответ-

ствующих возможностей в свете различий в нацио-

нальных условиях. 

33. Г-н Эдокпа (Нигерия), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что Афри-

канский союз поставил себе амбициозную цель лик-

видировать голод и дефицит продовольствия к 

2025 году, что отражено в Повестке дня на период до 

2063 года «Африка, какой мы хотим ее видеть» и Де-

кларации Малабо об ускоренном росте и преобразо-

вании сельского хозяйства в интересах всеобщего 

процветания и повышения уровня жизни, однако 

континент в настоящее время не в состоянии достичь 

этой цели. Продовольственные системы особенно 

чувствительны к конфликтам и потрясениям в сфере 

экологии, здравоохранения и экономики, и это по-

тенциально может стать причиной продовольствен-

ного кризиса в Африке. Например, последствия из-

менения климата и геополитическая напряженность 

привели к росту цен на зерно, хлеб и удобрения, а 

также дефициту других товаров. Даже до кризиса 

миллионы людей в Африке не имели доступа к без-

опасному и достаточному продовольствию, чистой 

воде, энергии и не могли удовлетворить другие базо-

вые потребности.  

34. Чтобы ликвидировать голод и дефицит продо-

вольствия в Африке, необходимо решить проблему 

взаимозависимости сельского хозяйства, развития, 

экономического роста, семейных и мелких фермер-

ских хозяйств, международной торговли, систем со-

циальной защиты и возникающих кризисов путем 

одновременного реагирования на остро стоящие во-

просы. Задача наращивания снабжения для всех 

слоев населения предусматривает технические ре-

шения, такие как улучшение семян, удобрений и ир-

ригационных систем. Африка должна укреплять 

свои продовольственные системы путем принятия 

срочных, взаимодополняющих мер по ликвидации 

бедности и дефицита продовольствия. В краткосроч-

ной перспективе она должна минимизировать сбои 

во внутриафриканских цепочках поставок, а средне- 

и долгосрочные подходы должны включать интегра-

цию глобальной поддержки и партнерств посред-

ством совершенствования статистики, данных и 

цифровых технологий. Система развития Организа-

ции Объединенных Наций может помочь повысить 

эффективность решений путем обеспечения боль-

шей согласованности глобальной политики с регио-

нальными и национальными приоритетами с учетом 

различных реалий. Необходимо мобилизовать фи-

нансовые и нефинансовые ресурсы для развития 

сельского, рыбного и лесного хозяйств и пищевой 

промышленности и эффективно направлять их на ре-

ализацию комплексных мер, а не на отдельные улуч-

шения. Также необходимо инвестировать в новые 

технологии и практику, например в улучшение семян 

и животных пород для их адаптации к изменяюще-

муся климату, а также в современные системы хра-

нения и системы управления урожаем. Необходимо 

содействовать внедрению практики, учитывающей 

климатические факторы и нацеленной на 



 
A/C.2/77/SR.14 

 

22-23149 11/23 

 

обеспечение сохранности биоразнообразия, в том 

числе для управления рисками бедствий во время 

укрепления взаимосвязи между гуманитарной дея-

тельностью, развитием и миром в нестабильной об-

становке. Также важно уделять внимание сквозным 

факторам, таким как конфликты и слабые институ-

циональные структуры, и все заинтересованные сто-

роны должны активизировать усилия по поддержке 

устойчивых сельскохозяйственных и продоволь-

ственных систем в Африке посредством повышения 

сельскохозяйственной производительности, нара-

щивания отечественного производства и поддержки 

доступа к источникам энергии. Наконец, инноваци-

онные решения следует связать с существующими 

инициативами и укрепить региональные и нацио-

нальные структуры, способствующие повышению 

экономической интеграции и развитию торговли, 

включая Африканскую континентальную зону сво-

бодной торговли, Комплексную программу развития 

сельского хозяйства в Африке и инициативу «Вели-

кая зеленая стена для Сахары и Сахеля». 

35. Г-н Альмослехнер (Австрия), выступая также 

от имени Эфиопии, говорит, что как сопредседатели 

Группы друзей по вопросам всеохватывающего и 

устойчивого промышленного развития эти две 

страны приветствуют включение пункта повестки 

дня «Сотрудничество в области промышленного раз-

вития» в программу работы Второго комитета во 

время его семьдесят седьмой сессии как раз в то 

время, когда значение индустриализации как одного 

из основных факторов устойчивого развития пред-

ставляется как никогда важным. Сохраняющиеся по-

следствия пандемии COVID-19, геополитическая 

напряженность и конфликты, а также тройной пла-

нетарный кризис перечеркнули десятилетия про-

гресса в достижении целей в области устойчивого 

развития. Микро-, малые и средние предприятия, со-

ставляющие крупнейшую долю предприниматель-

ского сектора в развивающихся странах и значитель-

ную долю бизнеса в развитых странах, пострадали 

непропорционально сильно, и их восстановление во 

всем мире по-прежнему происходит неравномерно. 

Также необходимо уделять особое внимание женщи-

нам, молодежи и предпринимателям в неформаль-

ном секторе. Как отмечает ЮНИДО, промышленные 

возможности, в частности цифровые производствен-

ные технологии, имеют основополагающее значение 

для обеспечения жизнестойкости и подготовки к бу-

дущему. Индустриализация позволила миллионам 

людей вырваться из нищеты, обеспечив их рабочими 

местами и доходом, и тесная связь между всеохваты-

вающим и устойчивым промышленным развитием и 

долгосрочным экономическим, социальным и эколо-

гическим развитием остается актуальной и 

неоспоримой. В будущем еще большее значение бу-

дут иметь укрепление продовольственной безопас-

ности, обеспечение доступа к устойчивой энергии и 

декарбонизация, создание справедливых цепочек 

поставок и способность производить основные ме-

дицинские товары на местах.  

36. Как на учреждение, ответственное за достиже-

ние цели 9 в области устойчивого развития, касаю-

щейся промышленности, инноваций и инфраструк-

туры, на ЮНИДО возложена задача оказывать стра-

нам поддержку в укреплении сотрудничества в обла-

сти промышленного развития, и она призвала меж-

дународное сообщество придать импульс всеохват-

ному и устойчивому промышленному развитию в 

преддверии политического форума высокого уровня 

по устойчивому развитию в 2023 году и Саммита бу-

дущего в 2024 году, а также в контексте предстоя-

щего выпуска доклада о финансировании устойчи-

вого развития 2023 года и следующего форума Эко-

номического и Социального Совета по последую-

щим мерам в области финансирования развития. 

37. Г-н Перес Айестаран (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла), выступая от имени Группы дру-

зей в защиту Устава Организации Объединенных 

Наций, говорит, что ликвидация нищеты и прекра-

щение голода давно являются главными приорите-

тами международного сообщества и лежат в основе 

Повестки дня на период до 2030 года, которая высту-

пает в роли программы действий не только для со-

здания более мирных, справедливых и инклюзивных 

обществ, но и для преодоления общих проблем и ре-

ализации неотъемлемого права на развитие. Однако 

сейчас эти цели еще более далеки, поскольку более 

700 миллионов человек живут в условиях крайней 

бедности и более 820 миллионов страдают от голода. 

На ситуацию негативно повлияла пандемия 

COVID-19, и ожидается, что она ухудшится еще 

больше в свете существующих проблем, таких как 

изменение климата и кризис, влияющий на глобаль-

ную экономику, цепочки поставок и транспортные 

издержки. Кроме того, беспокойство вызывают воз-

можные последствия продолжающейся геополити-

ческой напряженности, поскольку они не только усу-

губляют и без того сложные социально-экономиче-

ские условия, но и приводят к большей неопределен-

ности и влияют на стоимость основных товаров, та-

ких как продукты питания и энергия. 

38. Продолжающееся применение односторонних 

принудительных мер, что является грубым наруше-

нием принципов Устава и международного права, 

усиливает глобальные проблемы и подрывает наци-

ональные усилия по реализации Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. Такие незаконные меры, учитывая 



A/C.2/77/SR.14 
 

 

12/23 22-23149 

 

их широкий масштаб, экстерриториальные послед-

ствия и системный характер, намеренно обостряют 

многогранный кризис и в течение долгого времени 

будут причинять человеческие страдания, если им не 

будет немедленно положен конец, что позволит всем 

странам в полной мере реализовать свой производ-

ственный потенциал и внести вклад в преодоление 

существующих проблем. Незаконное применение 

односторонних принудительных мер против граж-

данского населения в рамках общей политики, при-

водящей к чрезмерным страданиям, приравнивается 

к преступлению против человечности и препят-

ствует полному обеспечению экономического и со-

циального развития. Это не только преднамеренное 

посягательство на право на развитие, но и причина 

возникновения и усугубления бедности и неравен-

ства в затронутых странах, в том числе потому, что 

стало практически невозможно приобрести оборудо-

вание или запчасти для развития сельского хозяй-

ства. Всемирная организация здравоохранения при-

знала, что такие меры ставят под угрозу глобальную 

продовольственную безопасность, а несколько дру-

гих структур Организации Объединенных Наций 

подтвердили, что эти меры ведут к росту цен на про-

довольствие. Только устранив эти меры, можно пре-

одолеть нынешний продовольственный кризис.  

39. Группа приветствует создание Группы по гло-

бальному реагированию на кризис в области продо-

вольствия, энергетики и финансов и призывает ее 

оценить роль односторонних санкций в усугублении 

глобального кризиса. Путь к преодолению текущих 

проблем заключается не во введении односторонних 

принудительных мер или неоправданных и произ-

вольных торговых ограничений, а в принятии в со-

ответствии с Уставом и международным правом эф-

фективных, всеохватных и инновационных совмест-

ных мер. 

40. Г-жа Баймарро (Сьерра-Леоне) говорит, что 

пандемия COVID-19 привела первому с 1998 года 

увеличению уровня крайней бедности, ввергнув в 

нищету еще 77 миллионов человек и затормозив про-

гресс в ликвидации крайней бедности на три–четыре 

года в мире в целом и на восемь–девять лет в странах 

с низким уровнем дохода. Пандемия обнажила про-

белы и недостатки в системах социальной защиты, а 

также структурное неравенство и различные формы 

дискриминации, которые способствуют углублению 

и укоренению бедности. Для увеличения объема 

сельскохозяйственного производства и повышения 

производительности труда в целях борьбы с голо-

дом, недостаточностью питания и бедностью — са-

мыми серьезными проблемами, стоящими в настоя-

щее время перед миром, — необходимо 

активизировать коллективные усилия. В 2020 году 

почти 12 процентов населения мира, или 928 милли-

онов человек, испытывали острую нехватку продо-

вольствия, что на 148 миллионов больше, чем в 

2019 году. В 2020 году почти каждый третий человек 

в мире не имел доступа к достаточному продоволь-

ствию, что соответствует увеличению примерно на 

320 миллионов человек по сравнению с предшеству-

ющим годом. Более 90 процентов детей с задержкой 

роста и истощением и более 70 процентов детей с из-

быточным весом живут в Африке и Азии.  

41. В Сьерра-Леоне наблюдались аналогичные тен-

денции: в 2021 году из общего населения в 8,2 мил-

лиона человек 2 миллиона находятся в состоянии 

хронического голода, а 1,1 миллиона — в состоянии 

острого голода. Чтобы положить конец голоду и пре-

образовать сельскохозяйственный сектор страны, 

Министерство сельского и лесного хозяйства при-

ступило к осуществлению стратегических измене-

ний в политике, направленных на увеличение коли-

чества обрабатываемых земель и повышение уро-

жайности. Эти меры нацелены на создание благо-

приятной среды, способствующей инвестициям 

частного сектора в сельское хозяйство, повышению 

эффективности оказания услуг и защите мелких фер-

меров, и предусматривают механизацию ферм при 

ведущей роли частного сектора, создание механизма 

сельскохозяйственного кредитования для импорта 

технических ресурсов сельскохозяйственного произ-

водства, внедрение системы кошельков для повыше-

ния эффективности и прозрачности и расширение 

стратегии просвещения для предоставления ферме-

рам информации, которая поможет им принимать ре-

шения, увеличивать объемы производства и полу-

чать доход. 

42. Г-н Писаревич (Беларусь) говорит, что, хотя в 

мире однозначно достаточно возможностей и ресур-

сов для обеспечения адекватного питания для каж-

дого человека, реалии таковы, что более 800 милли-

онов человек во всем мире хронически страдают от 

голода. Как результат, международное сообщество 

отстает в деле реализации цели 2 в области устойчи-

вого развития, касающейся ликвидации голода. Си-

туация в целом вызвана неравномерной глобализа-

цией, которая увеличивает имущественное неравен-

ство на планете. Действительно, растущее благосо-

стояние в развитых странах на протяжении послед-

них десятилетий не привело к улучшению ситуации 

с обеспечением продовольствия и питания во мно-

гих развивающихся государствах. Кроме того, про-

должающиеся во многих уголках планеты многочис-

ленные конфликты и кризисы, включая пандемию 

COVID-19, не позволяют ликвидировать бедность и, 



 
A/C.2/77/SR.14 

 

22-23149 13/23 

 

следовательно, не дают возможность обеспечить 

всех людей адекватным питанием. Негативные про-

цессы изменения климата на системной основе 

также подрывают глобальную продовольственную 

безопасность.  

43. Еще одним фактором, создающим проблемы 

для продовольственной безопасности, являются 

ограничительные меры в торговле. Экономические 

ограничения и санкции, введенные правительствами 

западных стран против Беларуси и России без ман-

дата Организации Объединенных Наций, привели к 

резкому снижению предложения удобрений и зерна 

на международных рынках. Эти ограничения вы-

звали цепь событий, которые в итоге и стали причи-

ной нынешнего кризиса глобальной продоволь-

ственной безопасности и голода для миллионов лю-

дей в развивающихся странах. Текущий продоволь-

ственный кризис фактически нельзя разрешить, не 

обеспечив беспрепятственный доступ удобрений и 

продовольствия из Беларуси и России на междуна-

родные рынки. В связи с этим делегация страны ора-

тора призывает те государства, которые вводят неза-

конные и односторонние ограничительные меры 

против других стран, отказаться от такой пагубной 

политики. 

44. Беларусь выступает за консолидацию усилий 

международного сообщества в борьбе с голодом и 

придает важное значение укреплению национальной 

продовольственной безопасности. В этих целях со-

вершенствуется сельскохозяйственное производ-

ство, был создан устойчивый, развитый и инноваци-

онный агропродовольственный сектор, и, опираясь 

на эту основу, Беларусь оказывает гуманитарную по-

мощь нуждающимся государствам на двусторонней 

основе. Его страна и далее готова вносить вклад в 

обеспечение глобальной продовольственной без-

опасности, поставляя на мировые рынки широкий 

спектр продуктов питания, удобрений и сельскохо-

зяйственной техники, а также делясь своим опытом 

и осуществляя подготовку специалистов. Беларусь 

привержена сотрудничеству с ФАО и другими соот-

ветствующими международными организациями 

для содействия развитию сельского хозяйства и 

укреплению национальной продовольственной без-

опасности. 

45. Г-н Аль Тани (Катар) говорит, что бедность и 

неравенство усугубляются пандемией COVID-19, 

изменением климата и эскалацией конфликтов. В 

Дохинской программе действий для наименее разви-

тых стран большое внимание уделяется ликвидации 

нищеты. Вторая часть пятой Конференции Органи-

зации Объединенных Наций по наименее развитым 

странам, которую планируется провести в марте 

2023 года в Дохе, предоставит возможность изме-

нить жизнь миллионов людей и создать импульс для 

достижения наименее развитыми странами целей в 

области устойчивого развития.  

46. Оратор с гордостью сообщает, что Катар только 

что был избран на трехлетний срок в качестве Пред-

седателя Исполнительного совета Исламской орга-

низации по продовольственной безопасности. Ка-

тарский фонд развития только что выделил Всемир-

ной продовольственной программе (ВПП) для удо-

влетворения неотложных потребностей в Йемене 

90 млн долл. США помимо основного взноса в раз-

мере 10 млн долл. США для удовлетворения крити-

ческих потребностей в области продовольственной 

безопасности. В рамках инициативы «Нанмо» 

(«расти вместе»), выдвинутой Фондом в партнерстве 

с Фондом Билла и Мелинды Гейтс, было обещано 

200 млн долл. США, чтобы помочь мелким ферме-

рам в странах Африки к югу от Сахары справиться с 

проблемами, вызванными изменением климата. 

Фонд также сделал взносы на общую сумму 50 млн 

долл. США в фонд «Жизнь и средства к существова-

нию», который был создан совместно с Исламским 

банком развития и другими донорами и деятель-

ность которого сосредоточена на трех областях — 

сельском хозяйстве, здравоохранении и развитии ин-

фраструктуры.  

47. Г-н Печплой (Таиланд) говорит, что пандемия 

COVID-19, изменение климата и сохраняющаяся 

геополитическая напряженность усугубили неравен-

ство и стали причиной трехмерного продовольствен-

ного, энергетического и финансового кризиса, что 

серьезно сказывается на наиболее уязвимых группах 

населения в развивающихся странах и угрожает по-

дорвать с большим трудом достигнутый прогресс в 

деле реализации целей в области устойчивого разви-

тия. Для осуществления Повестки дня на период до 

2030 года необходимо сохранить многосторонний 

подход, содействуя конструктивному диалогу и 

улучшая координацию политики между структурами 

системы Организации Объединенных Наций и дру-

гими заинтересованными сторонами, чтобы предот-

вратить крупнейший в истории продовольственный 

кризис. Для обеспечения беспрепятственного транс-

граничного перемещения продовольствия, удобре-

ний и товаров первой необходимости крайне важно, 

чтобы все страны сохраняли открытость своих цепо-

чек поставок и воздерживались от введения экспорт-

ных ограничений, противоречащих правилам Все-

мирной торговой организации. В этой связи Таиланд 

приветствует усилия по созданию морского кори-

дора для безопасного экспорта продуктов питания в 

африканские страны и решение освободить 



A/C.2/77/SR.14 
 

 

14/23 22-23149 

 

гуманитарную помощь ВПП от запретов на экспорт 

продовольствия и будет продолжать сотрудничать с 

ВПП для оказания экстренной продовольственной 

помощи людям в уязвимых ситуациях. Кроме того, 

чтобы лучше подготовиться к будущим кризисам, 

необходимо ускорить трансформацию продоволь-

ственных систем для обеспечения большей стабиль-

ности и устойчивости. 

48. Одним из важнейших инструментом для пре-

одоления тройного планетарного кризиса и создания 

более здоровых и справедливых продовольственных 

систем является агроэкология. В связи с этим Таи-

ланд придерживается модели биоциркулярной «зе-

леной» экономики для достижения более сбаланси-

рованного экономического роста после пандемии 

при одновременном сохранении окружающей среды. 

Важно обеспечить доступ мелких фермеров к недо-

рогим технологиям и инновациям. Будучи одним из 

крупнейших экспортеров продовольствия, Таиланд 

продолжит укреплять глобальную продовольствен-

ную безопасность и делиться передовой практикой в 

области продовольственной самообеспеченности, 

рационального использования почв и рационального 

земледелия в рамках сотрудничества Юг — Юг и 

трехстороннего сотрудничества. 

49. Хотя с 2016 года в Таиланде нет людей, живу-

щих за международной чертой бедности, для преодо-

ления проблемы растущего неравенства в доходах и 

богатстве требуются решения, направленные на пре-

образования. С этой целью Таиланд ввел националь-

ный индекс многомерной нищеты и разработал базу 

данных, предназначенную для оказания адресной 

поддержки уязвимым группам населения при одно-

временном расширении прав и возможностей мест-

ных общин за счет инвестиций в обеспечение всеоб-

щего охвата услугами здравоохранения, образования 

и социальной защиты.  

50. Г-жа Хуарес Аргета (Гватемала) говорит, что, 

хотя ее страна давно известна своим сельскохозяй-

ственным потенциалом, мелкие фермеры оказыва-

ются в очень сложной ситуации, которая препят-

ствует развитию их деятельности и улучшению их 

благосостояния. Изменение климата усилило про-

блему голода, приводя к уничтожению урожаев и 

производственной инфраструктуры, тем самым вы-

зывая рост нищеты и миграционных потоков, что в 

настоящее время наблюдается на примере послед-

ствий тропического шторма «Джулия». Мир стоит на 

пороге глобального продовольственного кризиса, но 

в период после пандемии COVID-19 не принима-

ются меры для прекращения этой тенденции, и в ре-

зультате ожидается еще большее нарушение гло-

бальных систем снабжения. Коренные причины 

голода усиливаются в связи с ростом инфляции и цен 

на продовольствие и топливо. Голод — это не просто 

статистический показатель, он имеет человеческую 

цену: больше всего от недоедания страдают дети в 

возрасте до 5 лет, женщины, живущие в нищете, и 

жители сельских районов. В этой связи необходимо 

укреплять системы социальной защиты, совершен-

ствовать систему базового здравоохранения и гаран-

тировать наличие продовольствия. 

51. Гватемала реализовала ряд инициатив, направ-

ленных на улучшение питания и здоровья, оказание 

помощи семейным фермерским хозяйствам в сохра-

нении почв, обеспечение продовольствием тех, кто 

рискует потерять урожай, а также на улучшение ир-

ригационных и производственных систем. Прави-

тельство реализовало программу школьного питания 

для семейных сельских хозяйств, которые призваны 

способствовать пропаганде ценностей, культурному 

разнообразию, обеспечению гендерного равенства, 

коллективной работе и сохранению окружающей 

среды и тем самым — повышению самодостаточно-

сти и формированию навыков самостоятельного 

принятия решений. Гватемала выражает признатель-

ность системе Организации Объединенных Наций за 

реализацию проектов, оказывающих непосредствен-

ное воздействие, и настоятельно призывает государ-

ства-члены принять последующие меры в связи с 

итогами Саммита Организации Объединенных 

Наций по продовольственным системам. 

52. Г-жа Альварадо (Мексика) говорит, что корен-

ными причинами отсутствия продовольственной 

безопасности являются нищета и растущее неравен-

ство, которые препятствуют осуществлению прав, в 

частности, на достаточное питание, средства к суще-

ствованию, охрану здоровья, воду и образование. 

Мексика относит ликвидацию голода и решение про-

блемы неполноценного питания к числу основопола-

гающих элементов развития страны. Сокращение и 

в конечном итоге ликвидация нищеты, особенно в 

сельских районах, необходимы для решения про-

блем социального неравенства, этнической и гендер-

ной дискриминации, насилия, гражданских беспо-

рядков, нелегальной и небезопасной миграции, от-

сутствия продовольственной безопасности, недоста-

точности питания и нерационального использования 

природных ресурсов. 

53. Пандемия COVID-19 продемонстрировала 

хрупкость глобальных продовольственных систем и 

их неспособность нормально функционировать, а 

ограничения на передвижение и сбои в цепочках по-

ставок привели к росту цен, негативно отразились на 

источниках средств к существованию и усугубили 

проблему дефицита продовольствия, особенно для 



 
A/C.2/77/SR.14 

 

22-23149 15/23 

 

беднейших слоев населения. Еще большую угрозу 

продовольственной безопасности представляет из-

менение климата, поскольку экстремальные метео-

рологические условия весьма негативно сказались 

на сельскохозяйственном производстве и наличии 

продовольствия. Сохранение продовольственных 

поставок, особенно в период растущей экономиче-

ской и геополитической напряженности, должно 

быть для лиц, ответственных за принятие решений, 

первостепенной задачей. Также необходима адекват-

ная техническая и финансовая поддержка, сопро-

вождаемая инициативами, направленными на удо-

влетворение многомерных потребностей всех стран. 

54. Агропродовольственная политика Мексики 

направлена главным образом на достижение само-

обеспеченности и создание новой справедливой, 

здоровой и устойчивой системы продовольствия и 

питания. Сельские районы страны богаты природ-

ными ресурсами и способны генерировать доход и 

удовлетворять продовольственные потребности фер-

меров. Однако эти регионы также отличаются 

наименьшим уровнем развития и крайней бедно-

стью. В связи с этим правительство приняло новый 

закон, направленный на содействие устойчивому 

развитию в сельских районах. Для стимулирования 

создания рабочих мест, устранения основных при-

чин бедности и создания подходящих условий для 

доступа к питательным продуктам приоритетное 

внимание должно уделяться молодежи трудоспособ-

ного возраста, сельским женщинам, представителям 

коренных народов, мексиканцам африканского про-

исхождения и фермерам.  

55. Г-н Хоссейн (Бангладеш) говорит, что мир пе-

реживает серьезный продовольственный кризис: в 

2021 году в условиях голода жили около одного мил-

лиарда человек, а масштабы голода и проблемы не-

достаточности питания резко выросли, что было 

обусловлено многими взаимосвязанными факто-

рами, включая экстремальные погодные условия, 

негативно сказавшиеся на растениеводстве, связан-

ное с пандемией COVID-19 нарушение цепочек по-

ставок и конфликт на Украине. По оценкам Всемир-

ного банка, в июне 2022 года мировой индекс цен на 

сельскохозяйственную продукцию был на 34про-

цента выше, чем в январе 2021 года, а цены на куку-

рузу и пшеницу были выше на 47 процентов и 

42 процента соответственно. В условиях резкого ро-

ста стоимости жизни и цен на продукты питания 

перспектива достижения цели 2 в области устойчи-

вого развития, а также других целей, тесно связан-

ных с продовольствием и питанием, выглядит все 

менее вероятной. В условиях сохраняющихся ни-

щеты и голода женщины и девочки страдают 

непропорционально сильно, и, по оценкам, в 

2022 году число женщин и девочек, живущих в усло-

виях крайней бедности, составит 388 миллионов, 

что серьезно подрывает усилия по достижению ген-

дерного равенства.  

56. Голод должен восприниматься как глобальная 

проблема, срочно требующая глобального решения, 

и Организация Объединенных Наций должна возгла-

вить глобальные действия по преодолению кризиса. 

Бангладеш поддерживает Группу по глобальному ре-

агированию на кризис в области продовольствия, 

энергетики и финансов, выступая за глобальный 

консенсус по способам предотвращения, смягчения 

и преодоления кризиса и способствуя достижению 

такого консенсуса. Во-первых, крайне важно моби-

лизовать все заинтересованные стороны для коорди-

нации финансовой, фискальной, промышленной и 

сельскохозяйственной политики на международном 

и национальном уровнях. Во-вторых, в странах, 

находящихся в особой ситуации, вопросу продоволь-

ственной безопасности должно уделяться приори-

тетное внимание, выражающееся в поддержке осу-

ществления решений Саммита Организации Объ-

единенных Наций по продовольственным системам 

для устойчивого преобразования продовольствен-

ных систем этих стран. В-третьих, взаимосвязан-

ность и сложность кризиса требуют комбинирован-

ного подхода, сосредоточенного на конфликтах, экс-

тремальных климатических явлениях, экономиче-

ских спадах, растущем неравенстве, долговом бре-

мени и нерациональном характере отношений 

между человечеством и планетой. Преобразование 

глобальных продовольственных систем должно за-

нимать центральное место в повестке дня и быть 

направлено на переосмысление того, как произво-

дить и потреблять продукты питания в гармонии с 

природой. Наконец, для обеспечения беспрепят-

ственной торговли необходимо сохранять откры-

тость рынков путем отказа от торговых ограничений 

и обеспечения дальнейшей цифровизации процедур 

и операций в цепочке поставок. Необходимо разви-

вать региональные партнерства и инвестиции для 

увеличения производства продовольствия и под-

держки внедрения инновационной передовой прак-

тики через сотрудничество Юг — Юг и трехсторон-

нее сотрудничество, чтобы преодолеть кризис и по-

ложить конец голоду. 

57. Г-н Ромеро Пуэнтес (Куба) говорит, что панде-

мия COVID-19 обнажила огромные структурные не-

равенства и проблемы, затрагивающие, в частности, 

развивающиеся страны, но даже до пандемии темпы 

и уровень реализации были недостаточными для до-

стижения целей в области устойчивого развития к 



A/C.2/77/SR.14 
 

 

16/23 22-23149 

 

2030 году, особенно цели ликвидации нищеты. Ее 

окончательная ликвидация невозможна, пока мир 

выделяет миллионы долларов на военные расходы, 

которые вместо этого можно было бы использовать 

для развития, пока в экономических и торговых от-

ношениях поддерживается практика протекцио-

низма и односторонних действий или пока много-

сторонняя основа продолжает подрываться односто-

ронними принудительными мерами, нарушающими 

Устав Организации Объединенных Наций и между-

народное право. Чтобы положить конец бедности, 

необходимо устранить ее коренные причины. Уро-

вень бедности был бы ниже, если бы наименее раз-

витым странам не приходилось тратить около 14 

процентов своего дохода на обслуживание внешнего 

долга или если бы страны глобального Севера выде-

ляли хотя бы 0,7 процента ВВП на ОПР. В настоящее 

время этот показатель составляет менее 0,33 про-

цента.  

58. Финансовая система находится в руках не-

скольких консорциумов, которые извлекают выгоду, 

занимаясь спекуляциями и пользуясь запасами раз-

вивающихся стран. Не отличающиеся прозрачно-

стью институты, контролирующие глобальные бан-

ковские и финансовые операции, управляются не-

большой группой людей. Куба осуждает использова-

ние глобальной финансовой системы для реализации 

односторонней политической повестки. На протяже-

нии более шести десятилетий страна оратора оста-

ется жертвой незаконной экономической, торговой и 

финансовой блокады со стороны Соединенных Шта-

тов Америки, которая с 2019 года стала гораздо бо-

лее агрессивной и характеризуется жестокими меха-

низмами преследования, принуждения и запугива-

ния, нацеленными на изоляцию страны и лишение ее 

основных ресурсов. Несмотря на огромные трудно-

сти, Куба не отказалась от стремления построить бо-

лее справедливое, демократическое, процветающее 

и устойчивое социалистическое общество. Страна 

работает над восстановлением экономической и со-

циальной жизни, преобразованием общин и расши-

рением социальных программ. Опираясь на между-

народную солидарность и поддержку, сотрудниче-

ство Юг — Юг может внести ценный вклад в коллек-

тивные усилия по ликвидации нищеты. 

59. Г-жа Кассар (Мальта) занимает место Пред-

седателя. 

60. Г-н Воршилов (Монголия) говорит, что ны-

нешние кризисы существенно увеличили масштабы 

бедности и голода и усугубили проблему отсутствия 

продовольственной безопасности, ввергнув милли-

оны людей в нищету. Крайне необходимо провести 

обзор нормативно-правовой базы и обновить ее с 

опорой на стратегии развития в интересах бедных 

слоев населения и с учетом гендерных факторов, 

чтобы ликвидировать нищету во всех ее формах, 

обеспечить мобилизацию значительных ресурсов и 

предоставлять развивающимся странам, включая 

наименее развитые страны, адекватные средства на 

предсказуемой основе. 

61. С 2019 года Монголия реализует несколько 

программ по поддержке конкретных групп населе-

ния, включая национальную программу по борьбе с 

безработицей и уменьшению масштабов нищеты. Во 

время пандемии COVID-19 детские пособия были 

увеличены в пять раз, пособия на питание — в два 

раза, а также выросло пособие по социальному обес-

печению для уязвимых слоев населения. Однако в 

условиях продолжающейся пандемии, обнажившей 

такие недостатки, как ограниченный бюджетный по-

тенциал и снижение уровня участия в рабочей силе, 

правительство изменило свой подход с оказания 

краткосрочной экономической помощи на ускорение 

восстановления и укрепление жизнестойкости. 

62. Монголия импортирует более половины продо-

вольственных товаров и в этой связи планирует 

внедрить механизм ценового ограничения для стаби-

лизации цен на предметы первой необходимости. 

Страна также стремится удовлетворить внутренний 

спрос на 19 видов первичных продуктов и ускорить 

развитие животноводства и земледелия. Сельское 

хозяйство — это одна из важнейших отраслей для 

Монголии, обеспечивающая значительную часть до-

ходов и занятости, и правительство выделило 

500 млрд тугриков на поддержку сельскохозяйствен-

ного производства, доходов и средств к существова-

нию пастухов. На протяжении веков обширные паст-

бищные угодья и степи страны были основным рай-

оном кочевого животноводства, но в результате из-

менения климата более 70 процентов территории 

страны сегодня страдает от опустынивания и дегра-

дации земель. В этой связи Монголия выражает бла-

годарность за поддержку, благодаря которой была 

принята резолюция 76/253 Генеральной Ассамблеи, 

озаглавленная «Международный год пастбищных зе-

мель и пастбищных животноводов, 2026 год». 

63. Г-жа Стоева (Болгария) вновь занимает ме-

сто Председателя. 

64. Г-жа аль-Халик (Иордания) говорит, что ее 

страна сталкивается с фискальными проблемами, 

увеличением бюджетного дефицита и высоким уров-

нем государственного долга, что сказывается на спо-

собности страны выделять финансовые ресурсы на 

ключевые программы, а также отмечает, что между-

народная помощь была перенаправлена на борьбу с 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/253


 
A/C.2/77/SR.14 

 

22-23149 17/23 

 

пандемией COVID-19, в результате чего с трудом до-

стигнутый прогресс в области развития был обра-

щен вспять. Защита наиболее уязвимых и бедных 

групп общества тем не менее остается важнейшим 

элементом плана правительства по оказанию по-

мощи, сочетающим, с одной стороны, необходи-

мость охраны здоровья граждан, резидентов и бе-

женцев и сохранения национальной экономики, за-

щиты долгосрочных источников средств к существо-

ванию и смягчения последствий роста бедности и 

безработицы, с другой. Правительство повысило ми-

нимальную заработную плату и расширило нацио-

нальную систему медицинского страхования, вклю-

чив в нее незастрахованные слои общества. Также 

ведется работа по увеличению числа получателей 

пособия из национального фонда помощи, и Иорда-

ния продолжает использовать технологии для 

борьбы с бедностью, улучшая системы целевого ока-

зания помощи участникам программ социальной за-

щиты и совершенствуя процессы проверки данных. 

65. Иордания утвердила свою первую националь-

ную стратегию продовольственной безопасности на 

2021–2030 годы, которая включает четыре основных 

направления: обеспечение наличия продовольствия, 

улучшение доступа к продовольствию, укрепление 

продовольственной стабильности и совершенство-

вание управления продовольственной безопасно-

стью. Стратегия нацелена на внедрение передовой 

сельскохозяйственной практики, оптимизацию ис-

пользования ограниченных ресурсов, таких как вода, 

обеспечение использования современных техноло-

гий, обеспечение жизнестойкости отраслей, создаю-

щих возможности для трудоустройства, особенно 

для женщин и молодежи, внедрение методов клима-

тически оптимизированного сельского хозяйства, 

использование возобновляемых источников энергии, 

инвестиции в передачу технологий и обучение, а 

также ограничение пищевых отходов посредством 

повышения осведомленности и использования тех-

нологий увеличения срока хранения продуктов пита-

ния. К другим усилиям, прилагаемым на националь-

ном уровне для достижения цели 2 в области устой-

чивого развития, относятся оказание прямой под-

держки семьям, страдающим от отсутствия продо-

вольственной безопасности, в виде ежемесячной де-

нежной и продовольственной помощи в рамках си-

стемы социальной защиты, а также план устойчи-

вого развития сельского хозяйства, который вклю-

чает 73 проекта, направленных на улучшение усло-

вий жизни фермеров, повышение производительно-

сти сельскохозяйственного сектора и повышение эф-

фективности использования поливной воды. Даль-

нейшие шаги, признанные необходимыми, вклю-

чают диверсификацию сельскохозяйственного 

сектора, совершенствование цепочек создания стои-

мости и улучшение стратегически важных культур, а 

также облегчение доступа к финансированию и 

льготным кредитам для развития сельского хозяй-

ства и покрытия операционных расходов. 

66. Г-жа Микаэль (Эритрея) говорит, что, не-

смотря на то, что мир пользуется беспрецедентными 

экономическими возможностями и имеет в своем 

распоряжении огромные ресурсы, миллионы людей 

по-прежнему страдают от голода. Поскольку Афри-

канский Рог подвержен засухам и нерегулярному вы-

падению осадков, Эритрея осуществляет стратегию 

сохранения почв и водных ресурсов, которая направ-

лена на смягчение последствий изменения климата и 

обеспечение продовольственной безопасности, в 

том числе путем строительства плотин и террасиро-

вания гористой местности. Эритрея смогла получить 

доступ к достаточному объему воды, но для ее эф-

фективного распределения необходимо внедрять ин-

новационные технологии водоснабжения. При ак-

тивном участии населения продолжается осуществ-

ление запущенного в 1994 году проекта в области 

облесения. Кроме того, правительство строит подъ-

ездные пути, ирригационную инфраструктуру, сухие 

и холодильные склады и предоставляет доступ к 

сельскохозяйственной технике. На водосборных 

площадях были успешно проведены работы по ре-

культивации земель и приращению суши, а в низмен-

ных районах было расширено применение паводко-

вого орошения. Также к важнейшим задачам прави-

тельства относятся развитие потенциала специали-

стов и фермеров и их обучение.  

67. Флагманским для правительства является про-

ект минимальных комплексных сельскохозяйствен-

ных наборов для домохозяйств, который направлен 

на решение проблемы питания путем объединения 

усилий по выращиванию зерновых культур, садовод-

ству и животноводству. Это небольшой климатиче-

ски оптимизированный набор для ведения интенсив-

ного сельского хозяйства, предназначенный для 

обеспечения продовольствием и питанием на 

уровне, достаточном для домохозяйств, что позво-

ляет улучшить благосостояние населения. Для уве-

личения производства правительство также помо-

гает мелким и коммерческим фермерам использо-

вать высокоурожайные сорта и внедрять технологи-

ческие средства, например дождевальное орошение, 

работающее на возобновляемых источниках энер-

гии. Правительство также уделяет особое внимание 

обеспечению гарантий землевладения, рыночной 

инфраструктуре, доступу к средствам производства, 

кредитам и знаниям в области сельского хозяйства, а 

также укреплению фермерских кооперативов. 



A/C.2/77/SR.14 
 

 

18/23 22-23149 

 

68. До недавнего времени питательный аспект про-

довольственной безопасности оставался без внима-

ния. Мерилом успеха в рамках глобальной системы 

«зерновой безопасности» было производство основ-

ных зерновых культур, таких как пшеница и рис, но 

такой подход принизил важность производства раз-

нообразных культур, овощей и продуктов животно-

водства. Еще одним приоритетом для Эритреи явля-

ется создание устойчивых продовольственных си-

стем для реагирования на природные угрозы, такие 

как нашествие пустынной саранчи. В интересах ре-

шения проблемы изменения климата и уменьшения 

масштабов деградации окружающей среды прави-

тельство выступает за производство и использова-

ние биоудобрений и биопестицидов. Эритрея прила-

гает усилия для ликвидации голода и нищеты к 

2030 году, и сельское хозяйство, ориентированное на 

улучшение качества питания, сможет внести значи-

тельный вклад в достижение поставленных страной 

целей.  

69. Г-жа Гантана (Намибия) говорит, что замедле-

ние глобального роста, вызванное пандемией 

COVID-19, изменением климата, усилением геопо-

литической напряженности и финансовой неопреде-

ленностью, усугубилось отсутствием продоволь-

ственной безопасности, высокой инфляцией, увели-

чением стоимости кредитов и стремительным ро-

стом цен на топливо, что затрудняет ликвидацию го-

лода и нищеты, в том числе в Намибии, где произо-

шло значительное сокращение активности в сфере 

торговли и туризма. Одним из важнейших элементов 

планирования развития является гибкость. Хотя пан-

демия застала мир врасплох, она также придала им-

пульс усилиям по оказанию поддержки экономиче-

ски уязвимым слоям населения, в том числе в рамках 

программ, направленных на содействие обеспече-

нию продовольственной безопасности и внедрению 

инноваций в области аграрного планирования. В 

частности, Намибия получила поддержку от ВПП и 

Программы развития Организации Объединенных 

Наций, которые установили с правительством проч-

ные институциональные партнерские отношения и 

помогли ему по-новому подойти к вопросам сель-

ского хозяйства и питания. Однако для смягчения 

проблем развития необходимы дальнейшие дей-

ствия, в том числе нужно активизировать деятель-

ность в рамках третьего Десятилетия Организации 

Объединенных Наций по борьбе за ликвидацию ни-

щеты (2018–2027 годы), чтобы достичь целей 1 и 2 в 

области устойчивого развития, которые касаются ни-

щеты и голода. 

70. Обеспечение продовольственной безопасности 

имеет приоритетное значение для преодоления 

нищеты, голода и других социально-экономических 

проблем. Благополучие примерно 70 процентов жи-

телей Намибии зависит от сельского хозяйства, и 

страна чрезвычайно уязвима к последствиям изме-

нения климата. Намибия поддерживает стремление 

найти для развивающихся стран постоянное реше-

ние вопроса о накоплении государственных запасов 

в целях обеспечения продовольственной безопасно-

сти, а также выступает за ослабление принимаемых 

развитыми странами национальных мер по субсиди-

рованию, приводящих к перекосам в торговле. Таким 

образом, правила, определенные с участием многих 

сторон, могут способствовать созданию возможно-

стей для сообществ или служить подспорьем для 

долгосрочного сокращения нищеты. 

71. Г-н Сегура Арагон (Сальвадор) говорит, что в 

сложном контексте многочисленных взаимосвязан-

ных кризисов важно продвигать меры, способствую-

щие гендерному равенству, расширению прав и воз-

можностей женщин и девочек, созданию инклюзив-

ной и устойчивой экономики и достижению устой-

чивого развития. Сальвадор обладает прочной пра-

вовой основой для обеспечения прав человека жен-

щин на протяжении всей жизни, а также институци-

ональной архитектурой для содействия реализации 

программ, способствующих повышению производ-

ственного потенциала, автономии женщин и укреп-

лению их экономических прав, а также выступает за 

сотрудничество в области борьбы с дискриминацией 

и гендерным насилием в отношении женщин. Работа 

Второго комитета открывает возможность для про-

гресса в создании мирного, справедливого и инклю-

зивного общества, формировании условий для эко-

номического роста и инклюзивной и устойчивой 

производительности, ликвидации нищеты и обеспе-

чении благосостояния.  

72. В настоящее время Сальвадору угрожает тро-

пический шторм «Джулия» — пример наиболее рас-

пространенного, интенсивного и продолжительного 

явления, которое влияет на продовольственную и пи-

щевую безопасность и имеет последствия в области 

экономики, здравоохранения и образования, осо-

бенно для тех, чье благополучие зависит от сель-

ского хозяйства и животноводства. Нарушение логи-

стических цепочек из-за пандемии COVID-19, 

наряду с другими кризисами, стало глобальной про-

блемой, затрагивающей все развивающиеся страны. 

Тем не менее Сальвадор активизировал усилия по 

обеспечению права человека на питание на протяже-

нии всей жизни, предпринимая всеохватные дей-

ствия по улучшению условий жизни и развитию эко-

номики. Под руководством супруги главы государ-

ства реализуется стратегия в области 



 
A/C.2/77/SR.14 

 

22-23149 19/23 

 

здравоохранения и питания, а также был принят за-

кон, направленный на поддержку кормящих женщин 

и младенцев. За свои усилия по борьбе с проблемой 

недостаточности питания она была включена в руко-

водство Всемирного движения за улучшение каче-

ства питания. Сальвадор также осуществляет меры 

чрезвычайного экономического реагирования, при-

останавливая действие импортных пошлин на ос-

новные продукты и субсидий на пропан, а также 

принимая нормативные акты, направленные на 

борьбу с инфляцией и укрепление системы раннего 

предупреждения для обеспечения продовольствен-

ной и пищевой безопасности. Кроме того, страна бу-

дет осуществлять последующую деятельность по 

итогам Саммита Организации Объединенных Наций 

по продовольственным системам, включая инициа-

тиву координационного центра по продовольствен-

ным системам, чтобы поддержать национальный 

диалог по вопросу продовольственных систем с уче-

том национальных приоритетов. 

73. Г-н Бокум (Буркина-Фасо) говорит, что в 

2021 году число людей, страдающих от голода, до-

стигло 828 миллионов, что примерно на 46 миллио-

нов больше, чем в предыдущем году, и на 150 мил-

лионов больше с начала пандемии COVID-19. По-

добные тенденции наблюдались и в Буркина-

Фасо — стране с населением более 22 миллионов че-

ловек, с большой долей молодого населения и эконо-

микой, основанной главным образом на сельском хо-

зяйстве, животноводстве и добыче полезных ископа-

емых. Сельскохозяйственный сектор обеспечивает 

около 40 процентов ВВП, но сталкивается с много-

численными проблемами, связанными с изменением 

климата и растущей антропогенной нагрузкой. По-

чти половина территории страны страдает от дегра-

дации земель, опустынивания и песчаных и пыль-

ных бурь. Еще одна проблема — это ситуация в 

сфере безопасности, которая характеризуется напа-

дениями вооруженных террористических групп и 

ростом числа конфликтов между земледельцами и 

скотоводами, что негативно сказывается на продо-

вольственной и пищевой безопасности и сокращает 

без того уязвимые источники средств к существова-

нию для тех, кто главным образом зависит от сель-

ского хозяйства. В результате более 1,5 миллиона че-

ловек стали внутренне перемещенными лицами, что 

усугубило проблему отсутствия продовольственной 

безопасности. В этой связи в своем плане экономи-

ческого и социального развития правительство уде-

ляет приоритетное внимание развитию сельского хо-

зяйства, реализуя различные сельские стратегии в 

области землевладения и обеспечения продоволь-

ственной и пищевой безопасности. Эти стратегии 

нацелены на интенсификацию 

сельскохозяйственного производства, содействие 

расширению прав и возможностей женщин и дости-

жению гендерного равенства, укрепление права вла-

дения землей в сельской местности и развитие пред-

принимательства в агропродовольственном секторе.  

74. Глобальный прогресс с 1990 года показал, что 

ликвидация голода, дефицита продовольствия и про-

блемы недостаточности питания возможна, однако 

для достижения цели 2 в области устойчивого разви-

тия крайне необходимо прилагать дальнейшие уси-

лия, выражающиеся в мобилизации политической 

воли, установлении партнерских отношений, адек-

ватном финансировании и широком спектре других 

соответствующих мер. Буркина-Фасо будет и впредь 

сотрудничать с международным сообществом для 

достижения этих общих целей. 

75. Г-н Чала (Эфиопия) говорит, что нынешние 

глобальные кризисы обращают вспять прогресс в 

деле сокращения бедности и неравенства доходов. 

Ликвидация нищеты во всех ее формах в настоящее 

время остается важнейшей глобальной задачей, по-

скольку около 1,3 миллиарда человек в 109 развива-

ющихся странах продолжают жить в бедности. Эфи-

опия добилась значительных успехов в сокращении 

бедности, повышении производительности сель-

ского хозяйства и улучшении секторов здравоохра-

нения и образования, в том числе благодаря 10-лет-

нему плану развития (2020–2030 годы), направлен-

ному на продвижение внутренних экономических 

реформ как средства для достижения устойчивого 

развития. Правительство выделило часть бюджета 

на секторы, ориентированные на поддержку бедных 

слоев населения, что помогло снизить уровень бед-

ности с 23,5 процента в 2016 году до 19 процентов в 

2020 году, а также расширило свои программы соци-

альной защиты. Кроме того, был увеличен охват 

школьным образованием и расширены программы 

школьного питания для семей с низким уровнем до-

хода в целях снижения показателей задержки роста; 

при этом чистые показатели охвата достигли 

100 процентов в начальных школах и 92 процентов в 

средних школах. Также был улучшен охват населе-

ния медицинским обслуживанием, приняты меры по 

стимулированию экономического роста и оказано 

содействие в реализации ключевых инфраструктур-

ных проектов, благодаря чему в период с 2015 по 

2021 год темпы роста ВВП составили 6,03 процента 

в год. Значительный прогресс был достигнут в обес-

печении всеобщего доступа к электричеству и эколо-

гически чистым способам приготовления пищи, а 

население сельской местности имеет доступ к доро-

гам, пригодным для движения в любую погоду, в ра-

диусе 5 км. Благодаря инвестициям правительства в 



A/C.2/77/SR.14 
 

 

20/23 22-23149 

 

сельское хозяйство Эфиопия перестала быть импор-

тером пшеницы.  

76. Для ликвидации нищеты и реализации По-

вестки дня на период до 2030 года необходимо при-

лагать усилия на национальном уровне, в том числе 

в рамках международного сотрудничества и парт-

нерств, и крайне важно, чтобы страны выполняли 

обязательства, принятые в рамках Аддис-Абебской 

программы действий третьей Международной кон-

ференции по финансированию развития и Париж-

ского соглашения. 

77. Г-н Белеван (Перу) говорит, что многомер-

ность и изменчивая природа нищеты обусловлены 

сложным и индивидуальным характером каждой 

страны. Для оценки уровня развития страны необхо-

димо рассматривать различные измерения нищеты в 

этой стране по отдельности. Среднедушевые показа-

тели часто оказываются иллюзией или вводят в за-

блуждение, и поэтому Перу поддерживает призывы 

к применению альтернативных методов оценки 

уровня развития. Приблизительно 10 процентов ми-

рового населения живут в условиях нищеты с дохо-

дом менее 1,90 долл. США в день. Однако покупа-

тельная способность 1,90 долл. США в разных стра-

нах или разных частях одной страны отличается, и 

зацикленность на этой цифре оставляет без внима-

ния людей, живущих в условиях структурной бедно-

сти, а это примерно 3,5 миллиарда человек с дохо-

дом менее 5,50 долл. США в день — другими сло-

вами, половина человечества. Более того, сосредото-

чившись на количестве денег, необходимом для ре-

шения конкретных проблем, например в области из-

менения климата, здравоохранения и образования, 

легко забыть, что деньги — это полезный инстру-

мент, но не единственный. Достижение цели 1 в об-

ласти устойчивого развития, касающейся ликвида-

ции нищеты, будет невозможно, если финансовые 

ресурсы не будут дополняться техническим сотруд-

ничеством и обучением.  

78. Как в развивающихся, так и в развитых странах 

особенно уязвимым к структурной бедности оказы-

вается сельское хозяйство; эта проблема затрагивает 

миллионы мелких и средних фермерских хозяйств, 

которые зачастую являются основными поставщи-

ками продовольствия на региональном и местном 

уровнях. Перу считает, что для преодоления струк-

турных проблем, связанных с сельским хозяйством, 

необходимы следующие меры: a) укрепление гаран-

тий землевладения как для фермерских и коренных 

общин, так и для малых и средних хозяйств; b) уве-

личение объемов ресурсов для развития аграрной 

инфраструктуры и ирригационных технологий; 

c) значительное расширение применения 

технологических инноваций для повышения произ-

водительности и прибыльности земледелия и живот-

новодства; d) повышение производственного и пред-

принимательского потенциала, особенно для жен-

щин и молодежи, живущих в сельской местности; 

e) наращивание инвестиций в инфраструктуру и обу-

чение, с тем чтобы фермерские хозяйства могли вы-

ходить на новые экспортные рынки и участвовать в 

цепочках поставок, повышающих стоимость их про-

дукции; f) поощрение методов переработки, имею-

щих позитивную социальную и экологическую от-

дачу; g) содействие модернизации, прозрачности и 

участию пользователей в рациональном управлении 

водными и почвенными ресурсами; h) создание 

условий для устойчивого развития добывающей и 

лесной промышленности при сохранении прибыль-

ности и экологичности; и i) совершенствование и 

расширение мер по предотвращению рисков и 

управлению ими для фермеров и общин, уязвимых к 

засухе, наводнениям или заморозкам в контексте из-

менения климата. Однако ни одна из этих мер невоз-

можна без укрепления и расширения рынков, меха-

низмов кредитования и систем страхования для ма-

лых и средних фермерских хозяйств. Для повыше-

ния продовольственной безопасности необходимо 

ликвидировать нищету среди малых и средних фер-

мерских хозяйств и предоставить им средства и зна-

ния, необходимые для повышения производительно-

сти. 

79. Г-н Ли (Китай) говорит, что перспективы до-

стижения целей в области устойчивого развития, в 

том числе касающихся ликвидации нищеты и голода, 

не вселяют оптимизма, в связи с чем при координа-

ции глобальной политики международное сообще-

ство должно уделять вопросу развития приоритет-

ное внимание. Необходимо наращивать инвестиции 

в сельские районы и оказывать бо́льшую поддержку 

развивающимся странам, особенно наименее разви-

тым, чтобы повысить их продовольственную само-

обеспеченность. Необходимо также установить 

справедливый порядок торговли сельскохозяйствен-

ной продукцией, который обеспечит бесперебойное 

функционирование продовольственно-промышлен-

ной цепи, уменьшит колебания на мировом рынке 

продовольствия и предотвратит политизацию продо-

вольственной безопасности. Развитые страны 

должны выполнять принятые на себя обязательства 

по ОПР и помогать развивающимся странам в пре-

одолении проблемы изменения климата и достиже-

нии экологически чистого, низкоуглеродного устой-

чивого развития.  

80. За последние четыре десятилетия Китай 

успешно избавил от нищеты 800 миллионов 



 
A/C.2/77/SR.14 

 

22-23149 21/23 

 

человек, что составляет более 70 процентов людей, 

избавившихся от нищеты во всем мире благодаря де-

ятельности по борьбе с нищетой, и тем самым он вы-

полнил национальную задачу по сокращению бедно-

сти к концу 2020 года и достиг цели 1 в области 

устойчивого развития примерно на 10 лет раньше за-

планированного срока. Располагая 9 процентами па-

хотных земель мира и 6 процентами запасов пресной 

воды, в 2021 году Китай накормил около 20 процен-

тов населения планеты, а его годовой объем произ-

водства зерна седьмой год подряд превысил 

650 миллионов тонн. Своим активным участием в 

глобальных усилиях по сокращению масштабов ни-

щеты и сотрудничестве по вопросам продовольствия 

и сельского хозяйства страна продолжает способ-

ствовать согласованному осуществлению инициа-

тивы «Пояс и путь» и Повестки дня на период до 

2030 года, и Китай поддерживает обращенные к Ге-

неральному секретарю призывы назначить специ-

ального посланника по вопросу сокращения масшта-

бов нищеты. Китай готов работать со всеми партне-

рами для реализации Инициативы в области гло-

бального развития, нацеленной на более активное, 

экологичное и здоровое глобальное развитие с опо-

рой на Повестку дня на период до 2030 года, путем 

повышения согласованности стратегий развития по 

ликвидации нищеты и голода. 

81. Г-жа Барба Бустос (Эквадор) говорит, что ни-

щета не сводится лишь к отсутствию финансовых 

ресурсов, а свидетельствует о несоблюдении прав 

человека, и отмечает необходимость усилий по со-

кращению неравенства и пробелов в доступе к услу-

гам и возможностям, особенно для уязвимых лиц и 

жителей сельских районов. Для достижения этих це-

лей необходимо использовать показатели многомер-

ной нищеты, обеспечить доступ к дезагрегирован-

ным данным и следить за тем, чтобы финансовые 

учреждения учитывали такие показатели при рас-

пределении ресурсов и содействии в наращивании 

потенциала развивающихся стран. В этой связи Эк-

вадор приветствует шаги системы Организации Объ-

единенных Наций по разработке индекса многоас-

пектной уязвимости, который можно было бы ис-

пользовать и в странах со средним уровнем дохода, 

сталкивающихся со специфическими трудностями.  

82. Эквадор взял на себя обязательства по укрепле-

нию сельскохозяйственного и продовольственного 

секторов для обеспечения продовольственных по-

ставок, однако нынешний кризис привел к росту цен 

на технические ресурсы сельскохозяйственного про-

изводства, что негативно сказалось на производ-

ственных цепочках. Региональная конференция 

ФАО для Латинской Америки и Карибского бассейна 

на своей тридцать седьмой сессии, прошедшей в 

Кито в 2022 году, подтвердила необходимость гаран-

тировать восстановление агропродовольственных 

систем и цепочек создания стоимости после панде-

мии COVID-19 путем реализации приоритетных 

программ, входящих в стратегическую рамочную 

программу ФАО для региона на период 2022–

2031 годов. Кроме того, Эквадор работает с ФАО над 

реализацией страновой рамочной программы на пе-

риод 2022–2026 годов, дополняющей Повестку дня 

на период до 2030 года и нацеленную на наращива-

ние производства, улучшение ситуации в области 

питания и охрану окружающей среды. Оратор выра-

жает надежду, что агропродовольственные системы 

могут быть преобразованы таким образом, чтобы 

они были устойчивыми, эффективными, стабиль-

ными и инклюзивными, оказывали незначительное 

воздействие на окружающую среду и предусматри-

вали меры по смягчению последствий изменения 

климата и адаптации к ним.  

83. Один из основных элементов эквадорской стра-

тегии — сокращение масштабов хронического недо-

едания среди детей и реализация программ по дости-

жению этой цели в рамках плана по созданию потен-

циала в этой области на период 2021–2025 годов. 

Следует уделять приоритетное внимание вопросу 

улучшения условий питания в развивающихся стра-

нах и делать упор на борьбу с хроническим недоеда-

нием среди детей, поскольку это многомерное явле-

ние приобретает все более серьезные масштабы, 

особенно в сельских и бедных районах. Необходимо 

принять меры для улучшения доступа к безопасным, 

достаточным, недорогостоящим, питательным и раз-

нообразным продуктам питания, и свой вклад в 

обеспечение продовольственной безопасности и 

благополучия вносят семейные и малые фермерские 

хозяйства. Эквадор поддерживает глобальные уси-

лия в контексте Десятилетия действий Организации 

Объединенных Наций по проблемам питания (2016–

2025 годы) и Десятилетия семейных фермерских хо-

зяйств Организации Объединенных Наций (2019–

2028 годы) и будет конструктивно участвовать в дис-

куссиях по вопросам ликвидации нищеты, развития 

сельского хозяйства, продовольственной безопасно-

сти и питания. 

84. Г-н Кенга (Кения) говорит, что для принятия 

срочных и смелых мер по решению взаимосвязан-

ных проблем, стоящих в настоящее время перед ми-

ром, необходима политическая воля. Резкий рост цен 

на продовольственные товары, энергоносители и 

топливо, а также снижение доступа к техническим 

ресурсам сельскохозяйственного производства про-

должают сеять хаос, как всегда тяжелее всего 



A/C.2/77/SR.14 
 

 

22/23 22-23149 

 

отражаясь на беднейших и наиболее обездоленных 

группах населения. На Африканском Роге число лю-

дей, пострадавших от голода, может достигнуть 

20 миллионов человек в 2022 году: в регионе уже по-

гибли миллионы голов скота, в том числе в Кении, 

которая адаптировала свои стратегии и в качестве 

приоритетной задачи выделила оказание помощи в 

преодолении последствий засухи и голода, чтобы 

обеспечить непрерывность образования и расши-

рить охват систем социальной защиты и здравоохра-

нения в целях поддержки благополучия людей. Крат-

косрочные и долгосрочные меры правительства в 

этом отношении включают субсидирование удобре-

ний, топлива и других важнейших продуктов, таких 

как кукуруза. В рамках своей стратегии трансформа-

ции и развития сельскохозяйственного сектора на 

период 2019–2029 годов правительство поддержи-

вает диверсификацию сельскохозяйственных куль-

тур и производство продуктов с добавленной стои-

мостью и способствует тому, чтобы фермеры увели-

чивали объемы и разнообразие производимого про-

довольствия и повышали свои доходы.  

85. Необходимо отметить несколько приоритетных 

мер реагирования. Во-первых, проблемы должны ре-

шаться комплексно: основой для деятельности, осо-

бенно в развивающихся странах, должна стать по-

вестка дня в области развития. Во-вторых, решаю-

щее значение для того, чтобы сделать агропродо-

вольственные системы уязвимых стран устойчи-

выми к потрясениям, имеют финансовая и техноло-

гическая поддержка и наращивание потенциала; ни 

одной развитой стране не удавалось достичь значи-

тельного роста без модернизации своего сельскохо-

зяйственного сектора. В-третьих, для многих разви-

вающихся стран сельскохозяйственный сектор оста-

ется основой развития и играет ключевую роль в 

обеспечении справедливого, всеохватного и устой-

чивого роста, а устойчивые агропродовольственные 

системы играют центральную роль в ликвидации ни-

щеты, неравенства и недостаточности питания; 

удобрения и технические ресурсы сельскохозяй-

ственного производства должны быть доступными и 

недорогими, особенно для наиболее уязвимых слоев 

населения, в связи с чем Кения приветствует Черно-

морскую инициативу по зерну. В-четвертых, данные 

и информация, получаемые в режиме реального вре-

мени, по-прежнему имеют важнейшее значение для 

планирования и систем раннего предупреждения и 

реагирования, и поэтому необходимо, чтобы струк-

туры Организации Объединенных Наций предостав-

ляли актуальную, точную, надежную и основанную 

на фактах информацию для принятия решений. В-

пятых, необходим глобальный инструмент для об-

легчения в чрезвычайных случаях доступа к 

механизмам облегчения бремени задолженности, 

льготному финансированию и субсидиям, а также 

инструментам снижения риска и кредитования для 

увеличения инвестиций в соответствующие сек-

торы, в частности для расширения доступа к недоро-

гим качественным удобрениям и семенам и сниже-

ния риска инвестиций в производство удобрений в 

Африке. Наконец, борьба с изменением климата не 

должна означать лишение других стран перспектив 

достижения развития, а должна основываться на 

принципах равноправия и справедливого перехода.  

86. Г-жа Хасанова (Таджикистан) говорит, что бу-

дущее планеты зависит от действий в области про-

довольственной и пищевой безопасности. Измене-

ние климата и другие глобальные угрозы и вызовы 

замедлили прогресс в достижении целей в области 

устойчивого развития, а пандемия COVID-19 ока-

зала чрезвычайное давление, в частности, на продо-

вольственные системы. Таджикистан сталкивается с 

экологическими проблемами, включая деградацию 

земель, и он уязвим к последствиям изменения кли-

мата, что усугубило проблему продовольственной 

безопасности и подорвало благополучие уязвимых 

общин. В качестве своих приоритетов в области раз-

вития правительство определило обеспечение про-

довольственной безопасности и доступа к полноцен-

ному питанию, и его стратегический план нацелен 

на устранение пробелов и содействие наращиванию 

потенциала для поддержки национальных усилий по 

достижению цели 2, касающейся ликвидации го-

лода. План включает четыре стратегические задачи 

на период до 2024 года. Во-первых, уязвимые слои 

населения, испытывающие нехватку продоволь-

ствия, включая детей младшего школьного возраста, 

в целевых районах должны удовлетворять свои ос-

новные продовольственные потребности. Во-вто-

рых, в районах, где реализуются меры по ликвида-

ции проблемы острого недоедания, показатели недо-

едания должны уменьшиться среди уязвимых групп 

населения, особенно среди младенцев, беременных 

и кормящих женщин и девочек. В-третьих, целевые 

общины, испытывающие нехватку продовольствия и 

проживающие в районах, уязвимых к изменению 

климата, должны стать более устойчивыми к потря-

сениям. Наконец, государственные учреждения 

должны повысить свой потенциал для определения, 

разработки и реализации эффективных стратегий в 

области продовольственной безопасности и пита-

ния.  

87. При модернизации глобальных продоволь-

ственных систем одной из ключевых областей, обес-

печивающих внедрение изменений и достижение в 

совокупности более высоких результатов, является 



 
A/C.2/77/SR.14 

 

22-23149 23/23 

 

наука. Совершенствование всех элементов продо-

вольственных систем с упором на инновации и циф-

ровизацию и при поддержке со стороны системы Ор-

ганизации Объединенных Наций должно стать при-

оритетом для всех государств-членов. 

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин. 


